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ILZE ĀBOLA 

dzim. 15.05.1978. 
augums -1,69 m 
svars - 63 kg 
kalnu slēpošanā kopš 1984. gada. 
Labākie sasniegumi: Eiropas 

jaunatnes olimpisko dienu sacen
sībās 1995. gadā Andorā 13. vie
ta slalomā, 3. vieta milzu slalomā, 
trīsreiz piedalījusies pasaules ju
nioru meistarsacīkstēs, Latvijas 
absolūtā čempione visās disciplī
nās sievietēm un juniorēm pēdē
jos četros gados. 

Pēc trenera Jāņa Ciaguna domām, Ilze ir Latvijas ta
lantīgākā kalnu slēpotāja. Ja būtu iespējas ilgstoši tre
nēties Norvēģijā un Austrijā, biežāk piedalīties FIS sa
censībās, Ābola jau tuvākajā laikā varētu iekļūt pasaules 
kalnu slēpotāju elitē. 

JURIS ĢERMĀNIS 

dzim. 04.04.1977. 
augums -1,86 m 
svars - 80 kg 
slēpošanā kopš 1985. gada. 
Labākie sasniegumi: Skandi

nāvijas kausa izcīņā kombinācijā 
-1977. gadā 56. vieta, 10 km brī
vajā stilā - 1997. gadā 71. vieta, 
Latvijas čempionātā 3x10 km brī
vajā stilā -1997. gadā 1. vieta. 

Ziemas sākumā Juris dzīvoja 
un trenējās Zviedrijas pilsētiņā 
Funasdelenā. Rocība nebija tik 
liela, lai varētu startēt visās sa
cīkstēs, kurās bija iecerēts. Taču 

ar to mazumiņu pietika, lai Latvijas Universitātes students, 
spageti, banānu un zemeņu cienītājs, tiktu galā ar olimpisko 
kvalifikācijas normu. Juris kopā ar komandas biedriem ir slē
pojis arī uz Itālijas sniega. 

GATIS GŪTS 

dzim. 15.04.1976. 
augums -1,88 cm 
svars - 85 kg 
bobslejā kopš 1995. gada. 
Labākie sasniegumi: 6. vieta 

1996. gadā Eiropas kausa izcī
ņas Vintenbergas posmā; 23. 
vieta -1997. gadā pasaules čem
pionātā divniekā ar Māri Rozen-
tālu; 23. vieta - 1997. gadā Ei
ropas čempionātā divniekā. 

Gatis pārstāv bobsleja jauno 
paaudzi, kuru audzinājis tagadē
jais treneru kolektīvs - sākot no 
fiziskās sagatavotības treniņiem 
līdz talantiga, patstāvīgi domājoša pilota tapšanai. Iepriek
šējā sezonā, kad izdevās rast finansiālās iespējas arī jauno 
puišu startam Eiropas kausa izcīņā, Gatis brauca stabili un 
guva labus panākumus, augstākais no tiem - Vintenbergas 
posmā četriniekā 6. vieta. Diemžēl šosezon kā pilotam izde
vās piedalīties tikai Latvijas čempionātā, kur kopā ar Māri 
Rozentālu tika saņemtas sudraba medaļas. Uz olimpiādi 
Gatis dodas kā rezervists, spēdams aizstāt gan stūmēju, gan 
nepieciešamības gadījumā arī pilotu. Un, pat ja nebūs jā
startē olimpiskajā trasē, izbaudītā sacensību atmosfēra va
rētu kļūt par mudinājumu turpmākajai izaugsmei. 

Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes veselības un sporta 
pedagoģijas specialitātes II un III kursa studenti - šobrīd 
jau ir Nagano. Par to, kā viņiem veiksies, uzzināsim spēlēs. 
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4. AKADĒMISKĀ 
KONFERENCE 

KA STUDENTI 
SADZĪVO AR 

PASNIEDZĒJIEM 
19. janvāra rītā Bioloģijas fakultātē 4. akadēmis

kās konferences ietvaros notika tikšanas ar dabas zi
nātņu speciālistiem. No visām apspriestajām tēmām 
īpaši gribētu uzsvērt divas: 

"PASNIEDZĒJU UN STUDENTU KOEVOLŪCIJA". 

Referātu lasīja Voldemārs Spuņģis, Dr. biol. doc. 
bakalauru studiju programmas direktors. Tēma uz
manību piesaistīja ar to, ka tā ir aktuāla ne tikai Bio
loģijas fakultātes studentiem. 

Studijas ir pasniedzēja un studenta cieša sadarbība, sav
starpējā izpratne, cieņa. Ir interesanti vērot šīs attiecības, jo 
tādējādi tiek iespaidoti gan studenti, gan pasniedzēji. Referā
ta autors iedala četrus pasniedzēja - studenta eventuālos at
tiecību koevolūciias posmus: pirmais ir priekšnieks - pado
tais" (vecāks - bērns), kur pasniedzējam ir ļoti spēcīga tiešā 
ietekme uz studentu, bet savukārt - atgriezeniskā saite (stu
denta ietekme uz pasniedzēju - pozitīvā un negatīvā kritika) ir 
izteikta ļoti vāji. Šis attiecību evolucionārais posms parasti at
bilst studenta pirmajam mācību gadam Universitātē. 

Otrais posms arī ir "priekšnieks - padotais" un pasniedzē
ja tiešā saite (zināšanas, ko dod pasniedzējs) nemazinās, bet 
atgriezeniskā saite jau ir izteiktāka. Arī pasniedzēja un stu
dentu zināšanu starpība ir nedaudz mazinājusies. Šis posms 
varētu atbilst studenta otrajam, trešajam mācību gadam. 

Trešais attiecību evolūcijas posms ir "kolēģi". Pasniedzē
ja tiešā ietekme ir vienāda ar studenta radīto atgriezenisko 
saiti, t. i., pasniedzējs ļoti labi jūt studenta pozitīvo un ne
gatīvo attieksmi, kritiku. Savstarpējās attiecības jau kļu
vušas vairāk vai mazāk koleģiālas. Posms atbilst vecāko kur
su bakalauriem un maģistratūras studentiem. 

Kā ceturtais evolūcijas posms pasniedzēja - studenta at
tiecībās ir "kolēģi - 2". Tas ir - students, piemēram, ir studē
jis ārzemēs un tagad studē Latvijā. Studentam, atbraucot 
uz Latviju, var rasties negatīva attieksme un līdz ar to ļoti 
spēcīga atgriezeniska saite. Pasniedzējs savukārt, jūtot šo 
saiti, zaudē kontaktu ar studentu un līdz ar to pasniedzēja 
tiešā saite var kļūt vājāka. 

Referāta autors pasniedzēja un studenta koevolūcijā min 
arī tādu faktoru kā zināšanu apjoms. Tas ir atšķirīgs stu
dentam, kam zināšanu apjoms var tikai palielināties, un pa
sniedzējam, kam zināšanu apjoms var ne tikai paliebnāties, 
bet arī samazināties. Protams, sekmīgai koevolūcijai ir ne
pieciešams, lai zināšanu apjoms noteikti palielinātos arī pa
sniedzējam, bet tam nepieciešama pozitīva motivācija. V. 
Spuņģis min, ka galvenie motivācijas elementi ir: 

a) stundas x lati = alga; 
b) atzinība par sava kursa lietderību; 
c) daudz piesaistīto studentu. 
Savukārt negatīvā motivācija ir pretējais + laika patē

riņš, kā arī parādnieku vilkšana. 
Arī studentam ir nepieciešama pozitīva motivācija zinā

šanu apjoma palielināšanai. 
Piemēram, tie varētu būt: 
a) problēmorientēta pieeja; 
b) individuāla pieeja; 
c) atzinība no pasniedzēja puses; 
d) kopīgs pētnieciskais darbs. 
Savukārt negatīvā motivācija ir: iezubrīšana un "veca" 

informācija. 
Tad nu arī referāta autors iesaka dažus koevolūcijas po

zitīvā efekta palielināšanas ceļus: 
1) pilnveidot atgriezeniskās saites sistēmu un tās rezul

tātu izmantošanu, rezultātus koncentrēt pie programmu di
rektoriem (kā labāko atgriezeniskās saites izpausmes pie
mērs ir jāmin pasniedzēju reitings); 

2) pilnveidot pasniedzēju izglītošanu: komandu darbs, plā
nošana, studentu darba vadīšana, psiholoģija; 

3) pilnveidot pasniedzēja-konsultanta lomu studentu 
individuālo 4 vai 6 gadu studiju programmu sastādīšanā, 
lai efektīvi izmantotu sniegtās zināšanas; 

4) individuāli nonākt pie kompromisa: dziļas zināšanas 
šaurā jomā un vispārīgas zināšanas plašā jomā. 

(Turpinājums 4. lpp.) 

• SOS!!! 
Studiju maksas ievieša
nas projekts arī valsts 
budžeta studentiem 
- skat. Studentu 
padomes lapu 

• SOS!!! 
Par latviešu valodu 
- 4. lpp. 
Nodibināts jauns izglītī
bas attīstības fonds 
- 2. lpp. 

J Reforma juristos - 3. lpp. 

¡3 Atkal literārā lappuse 
 5. lpp 

ROZĪNĪTE 

"Divi čalīšisēž virsū vienai dāmai, 
bet Universitātei vēl jāsponsorē..." 
(Dzirdēts LU vadības sēdē par 
mākslas galerijas "Bastejs" 
darbību) 
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JAUNUMI 

NODIBINĀTS JAUNS IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS FONDS 

Rīgas Ekonomiskas augstskolas 
prorektors Māris Slokenbergs 

m 

Latvijas Sieviešu organizāciju 
sadarbības padomes locekle Olga 
Teterovska 

Liepājas Pedagoģijas a ugstskolas 
rektors Kārlis Dobelis 

FONDA DIBINĀTĀJUS CAUR 

FOTOKAMERU SKATĪJIS 

TOMS GRĪNBERGS 

JŪSU ZINĀŠANAI 

Eiropas Tiesību studējošo aso
ciācijas Latvijas nodaļa (ELSA -
Latvija), kuras viens no darbības 
virzieniem ir organizēt diskusijas 
par jautājumiem, kas aktuāli tie
sību zinātņu studentiem, jauno 
gadu ir uzsākusi ar aktīvu darbī
bu, aicinot visus studentus, kas 
apgūst jurisprudenci, un arī pa
sniedzējus, uz jau sen nepiecieša
mu diskusiju par mācību pro
grammu tiesību zinātnēs, tās ak
reditēšanas procesu, īpaši uzsve
rot izmaiņas, kādas radīsies pēc 
šī procesa, tai skaitā jautājumos 
par profesoru atestācijas efektivi
tāti lekciju sagatavošanas un pa
sniegšanas līmeņa celšanā, pa
sniedzēju ieinteresētību dot kva
litatīvu un jaunu informāciju, tā
dējādi nebaidoties no konkuren
ces darba tirgū nākotnē, kā ari pa
šu studentu attieksmes mainīša
nos attiecībā uz studiju procesu. 

Latvijas Republikā akadēmis-

20. janvāri juridiski tika nodi
bināts fonds "ALMA MATER", 
kura galvenais uzdevums ir sek
mēt izglītības attīstību Latvijā, 
atbilstoši demokrātiskās sabied
rības interesēm un augstam 
starptautiskam līmenim. Fondu 
dibināja 14 fiziskās personas (lie
lākoties augstskolu rektori) un 

Latvijas Ev. Luteriskās Kristīgās 
akadēmijas rektore Skaidrīte 
Gūtmane 

divas juridiskās personas (a/s "Al
daris" un Latvijas Kopdarbības 
centrālā savienība "Turība"). Fon
da uzdevums - attīstīt zinātni un 
kultūru, iesaistīt Latvijas sabied
rību augstākās izglītības problē
mu risināšanā, kā arī veicināt 
Latvijas izglītības sistēmas piln
veidošanos. "ALMA MATER" ir 

1 
Latvijas Universitātes rektors 
Juris Zaķis 

Latvijas Kultūras akdēmijas 
prorektors Jānis Šiliņš Latvijas Lauksaimniecības uni

versitātes rektors Valdemārs 
Strīķis 

Latvijas Mākslas akadēmijas 
rektors Jānis Osis 

Akciju sabiedrība "Aldaris" 
Vitālija Gavrilova personā 

Latvijas Kopdarbības centrālā 
savienība "Turība" - Ivara 
Strautiņa personā 

Latvijas Sporta pedagoģijas augstskolas rektors Uldis Grāvītis un 
Rīgas Tehniskās universitātes rektors Egons Lavendelis 

Daugavpils Pedagoģiskās uni
versitātes rektors Bruno Jan sons 

Rīgas Aviācijas universitātes 
rektors Boriss Heimanis 

paredzējis piesaistīt līdzekļus no 
sponsoriem un citiem avotiem, kā 
arī risināt augstākās izglītības fi
nansēšanas problēmas. Šobrīd 
vēl nav ievēlēta fonda pārvalde, 
taču tas notiks tuvākajā laikā. 

Tiem, kuri vēlas iestāties fon
dā "ALMA MATER", jāzina, ka 
iestāšanās maksa fiziskām per
sonām ir ne mazāka kā Ls 20, bet 
juridiskām personām - ne mazā
ka kā Ls 500. 

TIESĪBU ZINĀTŅU PROGRAMMAS 
AKREDITACIJALATVIJĀ 

JEB REFORMA JURISTOS 

INGA BĒRZIŅA 

ko un profesionālo juridisko izglī
tību var iegūt trijās valsts augstā
kajās mācību iestādēs - Latvijas 
Universitātes Juridiskajā fakultā
tē, Latvijas Policijas akadēmijā 
un Rēzeknes augstskolā. Ikkatra 
no šīm mācību iestādēm par savu 
galveno mērķi ir izvirzījušas pie
dāvāt tur studējošajiem apgūt tā
du mācību programmu, kas būtu 
ne tikai uz papīra, bet arī prak
tiski atbilstoša profesionāla juris
ta kvalifikācijai un kas dotu iespē
ju studentiem orientēties un zināt 
ne tikai Latvijas likumdošanu, bet 
arī sākt profesionāli domāt starp
tautiskajā līmenī, mācību iestādei 
uzaicinot vieslektorus no pasaulē 
atzītām juridiskajām fakultātēm, 
organizējot atsevišķus seminārus, 
diskusijas par tiesiskiem un poli
tiskiem jautājumiem, kas aktuā
li pasaulē, un citādi sagatavot vi
ņus profesionālajai darbībai. 

To visu iespējams izdarīt, 

pirmkārt, jau uz pašu iniciatīvas 
pamata. Daudzi tiesību zinātņu 
studenti Latvijā, īpaši tie, kas 
kāju spēruši Rietumvalstīs atro
došajās juridiskajās fakultātēs, 
nav apmierināti ar vadības sa
stādīto mācību programmu un 
uzskata to par nepārdomātu un 
steigā radītu. Tāpēc mūsu spē
kos ir virzīt procesu uz priekšu 
un mainīt to, kas ir nepiecie
šams attiecībā uz savu teorētis
ko un praktisko zināšanu piln
veidošanu un padziļināšanu ju
risprudencē, tādējādi iemācīto 
reāli izmantojot savā juridiska
jā praksē nākotnē. 

Otrkārt, sastādītās mācību pro
grammas efektivitāti redz tikai pēc 
vairākiem gadiem. Latvijai, kā 
jaunai demokrātiskai valstij, tas ir 
īpaši aktuāls jautājums laikā, kad 
pilnīgi no jauna tiek veidota likum
došanas bāze, kad valsts pārval
des iestāžu darbinieki ir sākuši 

strādāt saskaņa ar demokrātiskas 
s 

valsts pamatprincipiem un cilvēktie
sībām un kad viens no primārajiem 
Latvijas nākotnes plāniem ir iestā
ties Eiropas Savienībā. Tas viss pra
sa atbilstošu speciālistu sagatavoša
nu un pārliecību, ka augstākās mā
cību iestādes piedāvātā mācību pro
gramma tiesību zinātnēs, kā arī tur 
pastāvošais lekciju sagatavošanas 
un pasniegšanas līmenis no pasnie
dzēju puses dos iespēju attīstīties to
pošajiem juristiem - speciālistiem 
savā nozarē. 

Viens no veidiem, kā iegūt pār
liecību, ir būt akreditētiem, res
pektīvi, objektīvi novērtētiem no 
neatkarīgu ekspertu puses. Uz
skatu, ka, tieši tuvojoties šim ak
reditācijas procesam, mācību ie
stāžu vadība ir sākusi pievērst lie
lāku uzmanību pašu sastādītās 
mācību programmas analīzei un 
tāpēc bez studentu, kā šo mācību 
programmu patērētāju, viedok

ļiem tā neiztiks. 
Tieši tāpēc ELSA - Latvija 

uzaicina ikvienu tiesību zi
nātņu studentu uz diskusiju 
10. februārī Mazajā aulā 
pīkst. 16.15, lai kopā ar pārstāv
jiem no Latvijas Universitātes 
Juridiskās fakultātes un Latvijas 
Policijas akadēmijas apspriestu 
tiesību zinātņu programmas ak
reditāciju, tās nepieciešamību un 
izmaiņām, kādas radīsies pēc ak
reditācijas saņemšanas, īpaši uz
sverot saskaņotas mācību pro
grammas izveidi un profesoru 
atestācijas efektivitāti attiecībā 
uz lekciju sagatavošanu un pa
sniegšanu. 

VINETA SKUJENIECE, 

ELSA - LATVIJA VALDES 

LOCEKLE 
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VIEDOKLIS 

(S. iC&itUt, Ulfa* **falhtjUot) 

Kas notiek pašreizējā sa
biedrībā? Kādi ir cilvēki? Vai 
mūs apmierina notiekošais -
savstarpējais naids, neiecietī
ba, ļaunums, nežēlīgas izrēķi
nāšanās, slepkavības?... Vai 
tas viss ir tikai mūsu iedomas? 
Varbūt ļaunums ir tik ikdie
nišķs, nenozīmīgs un mazsva
rīgs nieks, ka nav pieminēša
nas vērts? Varbūt tas vispār 
nepastāv? Noteikti katram ir 
savs viedoklis. Ja pieņemam, 
ka ļaunums ir, kā atrisināt šo 
problēmu? Piedāvāju savu re
dzējumu un sapratni. 

Domāju, ka katrs no jums ir 
vismaz dzirdējis par Austrumu fi
lozofiju, Austrumu reliģijām. 
Diemžēl daļēja, pa ausu galam 
dzirdēta, informācija var radīt pa
visam nepareizu priekšstatu. Šīs 
mācības atklāj pilnīgi citu pasau
les modeli nekā pierasts domāt 
šeit, Rietumos. Tās sniedz atbil
des uz jautājumiem, kuri tik bie
ži tiek uzdoti, bet netiek atbildē
ti: kāda ir manas dzīves jēga, kāds 
ir dzīves mērķis, no kurienes es 
nāku un kurp eju, kas ar mani no
tiks pēc nāves? utt., u. tml. Dau
dzi tiecas pie Dieva, kļūst kristie
ši un meklē atbildes Bībelē. Tas, 
protams, ir ļoti jauki, tomēr Bībe
le tikai daļēji spēs remdēt slāpes 
pēc patiesības, tā nevar pilnībā 
pielāgoties mūsdienu prasībām 
un izskaidrot pašreizējo situāciju. 
Bet Austrumu mācības to spēj. 
Neskatoties uz to, Bībele jāuzska
ta par Svēto Grāmatu: "Mēs pa-
stāvīei vēršam uzmanību un ne
pieciešamību iepazīties ar Esības 
grāmatām. Varam tikai lūgt lasīt 
šīs Derības vērīgi. ("Ugunīgā Pa
saule"). Tā ir daļa no senajām mā
cībām (ir vēl Indijas, Purānos, 
Ēģiptes, Haldejas, Ķīnas un Per-
sijas mācības un Kabala). 

Vēlētos izstāstīt savu ceļu uz 
šīm patiesībām. Interese par ne
zināmo, kas tomēr eksistē, par vi
su mistisko parādījās jau sen. 
Man bija kādi vienpadsmit gadi, 
kad no avīzēm griezu ārā intere
sējušos rakstus. 

Tomēr šī interese tālāk neat
tīstījās. Pienāca trakie tīņa gadi, 
kad vienīgā vēlēšanās bija iet uz 
"tusiņiem". Šāds dzīves veids man 
Ūkās kolosāls, mācīties, protams, 
īpaši negribēju, ārpus mājas uz
turējos bieži vien ne tikai dienas, 
bet ari nakts laikā. Vēl atlikušais 
veselais saprāts teica, ka ar vie
nu kāju jau esmu uz nepareizā ce
ļa. Bet tas šķita tik vilinošs! Kā
da liktenīga satikšanās mani it kā 
atmodināja no ilgā ziemas miega. 
Ar šo puisi uzreiz jutāmies it kā 
jau simts gadus pazīstami! Nolē
mām, ka iepriekšējā dzīvē bijām 
brālis un māsa vai vīrs un sieva -
tik ļoti līdzīgi jutāmies, tik daudz, 
bezgala daudz kopīga mums bija, 
bet galvenais - interese par Aus
trumiem. Mana dzīve lēni, bet ne
atlaidīgi mainījās, līdzīgi kā ze
meslode griežas, lai diena nomai
nītu nakti, tik nemanāmi. Manī 
atkal iedegās liesma, es sāku la
sīt attiecīgu literatūru. Ir pagājis 
vairāk nekā gads, joprojām esam 
kopā ar viņu, un es jūtu, cik ļoti 
esmu mainījusies. Ir it kā jauna 
ES - citas acis, smadzenes un 
sirds. Ir ari citi draugi, citas vēr
tības un mērķi - galvenais vairs 
nav iet "patusoties". Ir jēga dzī
vot, ir piepildīts laiks. 

Galvenais - Austrumu mācī
bas nekad nesludina neko ļaunu, 
neko postošu, cilvēkam nevēla
mu, tāpēc nedomāju, ka varētu 
rasties kāds nopietns iemesls to 
visu noliegt. Svarīgākais ir cilvē

ka labklājība. Šeit var rasties 
domstarpības - kas tad ir labklā
jība? Manta vai gars? Mācībās 
neapšaubāmi tiek uzsvērta sevis 
pilnveidošana un gara tiekšanās 
augšup. Jāpiebilst, ka Austrumi 
un Rietumi ļoti spēcīgi atšķiras, 
tāpēc ideāla Rietumu cilvēka at
tīstība, pilnīga iedziļināšanās se
vī nav iespējama, galvenokārt ār
kārtīgi materializētās dzīves dēļ 
- nauda, nauda un vēlreiz nau
da. Bet, ko mūs interesējošās tē
mas sakarā saka Austrumu mā
cības? Ķildoties, izsmiet, nodot, 
aprunāt, sist nedrīkst, augstprā
tīgam būt nedrīkst. Cilvēces at
turēšana no augstākās domāša
nas līdzinās slepkavībai. Tas nav 
pārspīlējums, jo domas notruli
nāšanās un pagrimums galu ga
lā noved pie sabrukuma, pie iz
nīcības ("UP"); "Kur sanāk kopā 
vienuviet viduvējība, neticība un 
patība (egoisms - L. 
K) , tur notiek paš-
i z n ī c i n ā š a n ā s " 
("UP"); "Ar labo 
augšup celsimies". 
("UP"). "Cilvēki brī
nās par daudzajiem 
noziegumiem, bet 
aizmirst, ka ir taču 
daudz vairāk ne
kad neatklāto ļaun
darību. Var šaus
mināties par ne
skaitāmiem domās 
izdarītiem pārkā
pumiem, kas liku
mos nav formulēti, 
bet grauj cilvēku un 
visas planētas dzī
vi. ... Var iedēstīt 
birzi un tajā pašā 
laikā iznīcināt ve
selus mežus, tos 
saindējot... (cilvēki) 
noplēš planētas pir
matnējo segumu un 
brīnās, ka palieli
nās smiltāju dau
dzums" ("Brālība"). 
"Ļaunumam kā 
haosa izpausmei ir 
jāpretojas.... Haosa 
viļņi iespiežas cil
vēces apziņā." 
("AUM"). Seko' ari 
pavisam konkrēts skaidrojums: 
"Pieaug noziedzība, palielinās 
nežēlība un negants niknums. Ir 
jāielūkojas pašā šādu kaunpilnu 
parādību būtībā. Cilvēce taču ne
varēja bez kāda iemesla kļūt slik
tāka. Tomēr līdzās kosmiskajiem 
cēloņiem, ari pašā cilvēcē ir pa
mats satricinājumam. Nevar bez
galīgi noliegt psihisko enerģiju..., 
tādējādi izraisot fiziskas un psi
hiskas slimības. Jau sen ir atzīts, 
ka noziedzība ir psihiska slimī
ba. Tāpat arī sadisms, cietsirdī
ba, nežēlība ir tās pašas psihis
kās epidēmijas sekas. Nevar at
brīvot cilvēci no šīs sodības, ne
pievēršot uzmanību psihiskās 
enerģijas stāvoklim."; "Noziegu
mu izraisītais viesulis žņaudz ve
co zemi." ("Marijas dārza lapas") 
utt., u. tml. Šādu piemēru ir 
daudz. Dzīvās Ētikas mācībās 
ļauno spēku problēma ir plaši ap
lūkota. 

Es vēlējos uzzināt vairāku ma
nu draugu domas par cilvēkiem šeit, 
Latvijā, un par ļaunumu vispār. 

Sintija, 19 gadi, strādā muitā: 
"Apkārtējie cilvēki šķiet drausmīgi, 
valsts - nolaista, slepkavas aiz katra 
stūra. Bail pat 5. stāvā dzīvot, jo zag
ļi var ierāpties no jumta. Vai tas ir 
normāli? Cilvēki nepārtraukti runā 
par noziedzīgo pasauli. Mani pašu 
reiz tramvajā apzaga, tieši Lieldie
nās. Nevar uzticēties pat tuvākajam, 

- ja jau valsts krāpj, visa valdība ir 
uzpirkta. Ari tiesas ir negodīgas, va
ra pieder tam, kuram ir vairāk nau
das. Valdība absolūti neinteresējas 
par tautu Cilvēki vairs nav sirsnīgi, 
nesmaida, baidās cits no cita, no 
skaudības, slēpjas, skatās naidīgi. 
Pat draugi skauž. Cilvēki notrulinās, 
katrs dzīvo savu dzīvi ar savām pro
blēmām Dzīve man atgādina teātri 
- mājās esi patiess, bet, izejot uz ie
las, sāc spēlēt sev iedalīto lomu. Re
dzot apkārt nepārtrauktu ļaunumu 
un nomāktību, automātiski pats tāds 
kļūsti. īpaši, ja cilvēkam ir agresīva 
daba, viņu viegli var ietekmēt Rietu
mu filmas ar un par vardarbību. Pēc 
tam domā - kāpēc es tā nevarētu? 

Man šķiet, ka īpaši izceļas bēr
nu ļaunums un nežēlība. Man ir 
11 gadus vecs brālis. Kopš viņš 
klausās "Super - FM", ir izmai
nījies pēc rakstura, izaicinoši ru
nā, neciena ģimenes locekļus, Ue-

to rupjus vārdus. Droši vien tā ir 
arī draugu ietekme. Ari jaunieši, 
- kad iedzer, parādās drosme, grib 
iedot kādam "pa bieti", kļūst ag
resīvi, neaprēķināmi. Domāju, ka 
pie visa notiekošā vainīga ir dzī
ve, pastāvošā valsts iekārta. Paš
laik viss ir apgriezies otrādi - mo
rāle, tikumi, principi, sliktais 
pārtapis par labo. Tas vairs nav 
labojams. Sociālisma laikos vis
maz bija kaut kāda kārtība un li
kumi, kurus ievēroja, piemēram, 
bērni tik atklāti nevarēja nopirkt 
sērkociņus, cigaretes un alkoho
lu. Pašlaik valda haoss. Tas ir ār
prāts, kas notiek! Mēs, mūsu pa
audze, reāli nepiedzīvosim izmai
ņas, varbūt maz-, maz-, maz-, 
mazbērni." 

Inta, 18 gadi, mācās LU: 
"Žēl, bet pašlaik materiālais do
minē pār garīgo sfēru. Cilvēki, 
dzenoties pēc naudas, spēj pat no
galināt, galvenais, - lai man būtu 
vairāk, lai būtu labāk. Jo cilvēks 
ir riebīgāks, jo sabiedrībā viņš tiek 
uzskatīts par "krutāku". Cilvēkos 
nav dvēseliskuma, apkārt daudz 
melnās krāsās. Cilvēki neintere
sējas viens par otru, pat ģimenē 
nav patiesas mīlestības. Tomēr es 
domāju, ka pašaizliedzīga mīles
tība var uzvarēt visu ļauno. Jā, 
mūsdienās valda nepareiza iz
pratne par to, kas ir mīlestība, arī 
savstarpējas attiecības netiek bū

vētas pareizi. Domāju, ka ļau
nums šeit ir Rietumu kultūras 
ietekme, un to parāda pastāvo
šā valsts iekārta. Lai kaut kas 
mainītos uz labo pusi, jābūt nor
mālai politiskai un ekonomiskai 
situācijai. Esmu pārliecināta, ka 
ļaunais nevar mūžīgi pastāvēt, 
Dievam tas viss apniks. Skais
tums uzvarēs pasauli? Kas ku
ram ir skaists, par to var strīdē
ties. Drīzāk - mīlestība uzva
rēs!". 

Jā, arī es domāju, ka mīles
tība uzvarēs ļauno, bet tāpēc, 
lai kaut kas notiktu, ir jārīko
jas. Mēs nevaram sēdēt, rokas 
klēpī salikuši, un gaidīt, kad 
pats no sevis notiks kas mis
tisks. Viss ir mūsu spēkos. Jā
sāk ar mērķa apzināšanos:"Esī-
bas mērķis un jēga ir tiekties 
augšup, pāri zināmā robežām, 
savstarpēji palīdzot cits citam." 

(M. D. L."). 

Kaspars, 26 
gadi, spēlē grupā 
"Skumju akme
ņi": "Dzīve ir pelē
ka, sabiedrība - sli
ma, nav, kas to iz
ārstē, pussātanis-
ka valsts. Ir vaja
dzīga kvalitāte, po
zitīva attieksme. 
Negribu neko slik
tu teikt par cilvē
kiem, kaut gan ne
esmu uzskata - vi
si cilvēki jāmīl -
piekritējs. Šajā sa
biedrībā nevar pa
stāvēt dziļas attie-
čības. Vienam dzī
vot grūti? Labāk 
dzīvot vienam, ne
kā ar cilvēku, ku
ru tu nevari pa
ciest blakus. Vis
pār par cilvēkiem 
es cenšos īpaši ne
domāt, bieži man 
apkārtējie netrau
cē. Nenoliedzami -
no viņiem kādreiz 
var ari kaut ko la
bu sagaidīt. 

Vienīgais - cil
vēku varētu būt nopietnāki, la
bāki, gudrāki - ne pēc vārdiem 
vai gudras pieres, gudrība ir ie
gūta skolā vai izveidojusies dzī
vē. Patiesi gudri cilvēki ar gud
rību nelielās." 

Kaspars ļaunumu uztver kā 
pašsaprotamu parādību, tā kā 
katrā sēž Dievs un Sātans. "Ne
noliedzami - katrā cilvēkā, kaut 
kur dziļākajos nostūros, sēž 
slepkava, arī manī. Viss atka
rīgs no tā, kurai pusei mēs ļau
jam izpausties. Ļauno var iz
dzīt, piemēram, aizejot uz baz
nīcu vai kādu sektu. Tur tev ie
potēs tādu programmu, ka pats 
vairs nesapratīsi, kas tu esi. 

Ir daudz ļaunu cilvēku, kuri 
kādam grib nodarīt ko sliktu, 
atspēlējoties par kādreiz sev iz
darītu pārestību. Bieži šis ļau
nums traucē. Pārāk maz veikti 
ir izskaidrošanas darbi, nepa
reizā virzienā. Un kristieši ne
ko nedara, lai labotu situāciju, 
viņi vēl padziļina visu šo ļau
numu. Ir tukšums, kas jāaizpil
da, un diez vai iešana baznīcā 
līdzēs. Ari sektas. Bet ir cilvē
ki, kuriem šis etaps jāiziet, tas 
atkarīgs no attīstības pakāpes, 
no gribasspēka un centieniem. 
Nedrīkst aiziet galējībās, varē
tu teikt, ka pastāvošā ļaunumā 
vainīga valsts iekārta. Var 
teikt, ka paši cilvēki. Es domā
ju, ka slepkavības, maniaki ta

gad ir modē. Tā notiek, jo tā vajag. 
Neviens nav bez vainas, katrs sa
ņem pēc nopelniem. 

Par šausmu filmām - man tās 
patīk, tieši tās, kur ļaunumu at
spoguļo simboliski. Tas, ka bērni, 
noskatoties agresīvas filmas, grib 
to izmēģināt, ir izziņas process. 
Tas ir normāli. 

Bieži cilvēku rīcību nosaka ap
stākļi - žēl. Cilvēks grib iekārtot 
dzīvi, bet būtībā tas nav iespējams. 
Ir jāsamierinās un jārod prieks, 
kur tas ir, tai pašā mazumiņā. Un 
vēl - ja pēc izdarītā tevi nemoka 
sirdsapziņas pārmetumi, tu esi da
rījis pareizi. Bet ir cilvēki ar iz
kropļotu uztveri, tad viņi ari ļau
no var uzskatīt par labu. Vispār cil
vēkiem ir daudz netikumu, kas iz
paužas uz āru. Vairāk jādzīvo iek
šējā, nevis ārējā dzīvē. Ļoti dau
dzi cilvēki ir deformējušies, pazau
dējuši savu seju, tādi kā "staigājo
ši zombiji". Vajag iekustināt sa
biedrību. Pašā sabiedrībā ir gata
vi priekšstati par to, kādam jābūt 
cilvēkam. Ja tu atšķiries, rodas no
sodījums, kritika. Teikt, kas tas ir 
slikti? Es nezinu, kur tā mērauk
la. Kāda uztverē es tiešām varu 
būt nevēlama persona vai nevaja
dzīgs elements dzīves kopējā attīs
tībā. Tomēr optimistu viedoklis 
esot: "Lai kas notiek, viss ir uz to 
labāko." Cik cilvēku, tik viedokļu. 
Noteikti arī tev ir savas domas. 
Pirmais solis ir apzināties, ka pro
blēma pastāv. Tad jāsāk ar to, ka 
jāmaina sevi, jāmaina attieksme 
pret apkārtējiem cilvēkiem, pret 
visu pasauli. To, kas un kā ir jāda
ra, nevar aprakstīt pašos teiku
mos. Bet, ja tev tiešām rūp notie
košā bezjēdzība, ieteiktu palasīt S. 
Rēriha darbu, H. Blavatskas "Sle
peno Doktrīnu", Origēna darbus, 
kā ari Dzīvās Ētikas mācību (par 
to, kas tā tāda ir, varat lasīt 27. 
novembra laikrakstā "Izglītība un 
Kultūra" un 9. janvāra laikrakstā 
"Zeme"). 

Nobeigumā citēšu no "Ugunīgās 
Pasaules", to nevar pateikt skaid
rāk, kā tur jau teikts: 'Varmācība 
ir cilvēces sodība; to izraisa tum
sonība, jo pat mazliet domājošs cil
vēks sajūt sirdī šausmas, kad vi
ņa priekšā nostājas pretdabis
kais". "Pasaule cieš no sašķelša
nās, kas izjauc visus cildenos pa
sākumus. Vienotības vietā visur 
tiek sludināta nošķiršanās. Nav 
vairs neviena principa, kas nebū
tu sagrozīts pašos pamatos.... Ne
redzamais tiek nošķirts no redza
mās pasaules. Augstāko nodala no 
Zemes. Tikai tiekšanās apvienot 
lieluma jēdzienus, var izveidot pa
saulēm nepieciešamo saikni.... Pa
sauļu nošķiršanās padara cilvēkus 
par mežoņiem.; "Dzīve uz Zemes ir 
tiktāl nošķīrusies no Kosmiskā 
Magneta, ka viss, ko cilvēks rada, 
iegūst baismīgas formas. Spēku at
tīstība iegājusi tajā gultnē, kas vir
za uz iznīcību. Iemiesojas miljo
niem tumšu dvēseļu. Tās ir dvēse
les, kas zaudējušas saikni ar ga
ru. Ļoti daudzus gadsimtus mil
zums dvēseļu ir tiekušās uz sadzī
vi, nevis esību, un dzīve ir virzīju
sies pēc šīm iegribām,", "Jaunu pa
matu celsme izpaudīsies līdzsva
ra radīšanā, zinātnes, mākslas un 
dzīves koordinēšanā"; "Uzklausiet 
un nenosodiet. Bieži vien tieši in
des izplūšana atbrīvo cilvēku jau
nam ceļam. Mācība sniedz palīdzī
bu nevis ar noliegsmi, bet ar pie
vilksim." 

LINDA KALNIŅA, 

FILOLOĢIJAS FAKULTĀTES 
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I Gribu dahut augsto izgli-
Ŗību. Pie manam vecākiem 
viņa ir un es gribu mācīt pie 
Universitātes...!' 

(izraksts no kāda domraksta) 

1997. gadā pirmo reizi pēc 
daudziem gadiem, stājoties Uni
versitātē, reflektantiem, kuri bi
ja beiguši vidusskolu ar krievu 
mācībvalodu, nebija jākārto tests 
latviešu valodā. Izņēmums bija 
tās studiju programmas, kurās 
sacerējums iekļauts kā viens no 
iestājeksāmeniem. Arī pārējiem 
iestājeksāmeni it kā notiek lat
viešu valodā (matemātikā - tests, 
specialitātes mutvārdu eksā
mens u. tml.), taču dzīvē parasti 
notiek tā, ka fakultātes, kur ir 
mazs konkurss vai konkursa 
nav, neatraida studētalkstošo 
jaunieti, kaut arī latviski tas var 
izteikties visai apšaubāmā līme
nī. Savukārt saprast, matemāti
kas uzdevumus ir tikai viens no 
valodas prasmes līmeņiem, tas 
nebūt vēl nenozīmē spēju izteik
ties vai rakstīt. 

Taču interese par to, kādus 
studentus esam uzņēmuši, bija 
- tāpēc tika realizēta prorekto
ra iecere - nu jau I studiju gada 
imatrikulētajiem studentiem 
sarīkot nelielu pārbaudi - dom
raksta veidā. Tiesa, uz aicinā
jumu ierasties un kārtot šo pār
baudi neieradās visi (ignorējot 
rektora pavēli!). 

Pieņemam, ka neieradās: 
1) tie, kuri labi zina latviešu 

valodu un tāpēc uzskatīja pār
baudi par lieku nastu; 

2) tie, kuri ļoti vāji zina un tā
pēc nevēlējās atklāj savu vājumu 

4. AKADĒMISKĀ 
KONFERENCE 

LATVIEŠU VALODA LATVIJAS UNIVERSITĀTĒ 

(Turpinājums no 1. lpp.) 

" M O D E R N I Z Ē Š A N A 
JTEMPUS PROJEKTA IE
TVAROS" 

- šo tēmu LU Bioloģijas 
fakultātē iztirzāja un 
individuālā intervijā pa
pildināja profesors INDRI
ĶIS MUIŽNIEKS, Bioloģi
jas fakultātes dekāns. 

TEMPUS projekts LU dar
bojas jau kopš 1995. gada au
gusta un beigsies šā gada au
gustā. Galvenais projekta 
mērķis ir restrukturēt akadē-
misko bioloģijas izglītību LU. 
Šim nolūkam Bioloģijas fakul
tātei uz trim gadiem ir pie
šķirti 413 000 ekiju. Katru ga
du trešdaļa šīs summas tiek 
saņemta no kontraktora -
Reihsburgas universitātes Vā-
cijā. Par šo naudu tiek nodro
šināts, lai studenti, pasniedzē
ji un zinātnieki no institūtiem 
varētu iepazīties ar Rietumei
ropas universitāšu darbību, 
sasniegumiem. Par šiem lī
dzekļiem studenti un dokto-

Jo sliktāk viņiem pašiem, jo ti
kai daži no šīs grupas nāk uz lat
viešu valodas nodarbībām un 
cenšas savu līmeni paaugstināt. 

Praktiskās latviešu valodas 
katedras docētājiem, šķiet, ir 
visprecīzākais priekšstats par 
to, kā tiek mācīta latviešu valo
da skolās ar krievu mācībvalo
du. Līmenis, neapšaubāmi, vie
nai daļai skolēnu ir audzis. Šo
brīd jau var sastapt skolēnus, 
kuriem latviešu valoda kļuvusi 
par otro valodu. Taču apmēram 
pusei no tiem, kas stājas Uni
versitātē, tā vēl joprojām ir sveš
valoda, kurā mācās no galvas, 
"iekaļ" biogrāfijas, brīvo tema
tu "blokus" un citus "galvasga-
balus". Skolēns, kurš lieliski 
"stāsta" par Ziedoņa daiļradi, 
nespēj noformulēt 10 teikumos 
savas domas par kādu tēmu. 
Un, ja zinām, ka uz Universitā
ti atnāk labākie, ne sliktākie, ir 
skaidrs, ka vispārējais līmenis 
ir vēl zemāks. 

Pārvarējuši iestājeksāmenu un 
konkursa barjeru, pirmajos kur
sos tagad mācās pāri par 400 šā
du studentu. Viņi klausās lekci
jas latviešu valodā, raksta referā
tus, kārto eksāmenus. Daļa no vi
ņiem turpina mācīties gan latvie
šu valodas praktisko kursu, gan 
klausās valodas kultūras kursu. 
Nodarbības turpinās divus semes
trus, tās nav obligātas, betingan 
ieteicamas Kurš gan no mums ru
nā un raksta bez kļūdām? 

Ļoti bieži sesiju laikā, it īpa
ši pirmās sesijas laikā, pasnie
dzēji atļauj runāt arī krieviski. 
Manīgākie studenti šo atļauju 
acīmredzot "izprasa" visās sesi
jās un, lūk, mūsu priekšā stāv 

ranti var doties apmācība uz 
citām augstākajām izglītības 
iestādēm. Par TEMPUS dota
jiem līdzekļiem Bioloģijas fa
kultātē ir iepirkti dažāda ti
pa aprīkojumi laboratorijām, 
īpaši bakalaura studijām, kā 
arī vairāk par desmit dato
riem (ir pilnībā iekārtota da-
torklase ar pieeju Interne-
tam). Liela summa tiek tērē
ta grāmatu iegādei gan biblio
tēkām, gan katedrām ar šau
rāku specializāciju (biologiem 
ir pieejamas grāmatas 
350000 DEM vērtībā). 

Līdz ar to TEMPUS projek
ta darbības rezultātā Bioloģi
jas fakultātē ir daudz dažādu 
grāmatu, literatūras, aparātu, 
datoru studiju līmeņa sekmī
gākai uzlabošanai. 

Vaicājot dekānam, kas būs, 
kad TEMPUS beigs savu dar
bību, guvu atbildi, ka paveras 
iespēja izmantot divu citu Ei
ropas Savienības programmu 
- Socratos un Leonardo - pie-

Latvijas Universitāti beigušais 
absolvents, runā veikli, bet sa
ka apmēram tā: 

"Latvija ir ekonomisks krizis, 
ļoti liela nodokļa, ir bezdarbiba, 
lieli probļemi ar muita. Ir kādi 
seši lieli banki, tur var aizņemt 
ņaudi. Vajag paaugstināt algas, 
cenas pazemot un nodokļa ari." 

Tā vien šķiet, ka students ap
guvis zināšanas nevis Universi
tātē, bet "pie Universitātes" Šis 
līmenis viņu nav traucējis aigstā-
vēt diplomdarhu 

Tieši šādas situācijas novēr
šanai tika pieņemts mācību pa
domes lēmums par latviešu va
lodas gala eksāmena kārtoša
nu. Eksāmens ir pārbaude stu
denta profesionālajā gatavībā 
runāt un rakstīt latviešu valo
dā, tā nav saruna par hobiju, 
ģimeni vai draugiem. Eksāme
nā ietverta specialitātes teksta 
fragmenta tulkošana no krievu 
valodas latviešu valodā. Netiek 
prasīts māksliniecisks tulko
jums, bet gan latviski veidots 
sakarīgs idents teksts. Lielāka
jai daļai dienas nodaļas studen
tu tas izdodas, grūtāk ir vaka
ra nodaļas studentiem, kam 
mazāk kontaktstundu un nav 
iespēju papildināt zināšanas 
tieši latviešu valodā. 

Praktiskās latviešu valodas ka
tedra lūdz katras fakultātes vadī-
hn nepielaist, nevienu studentu pie 
bakalaura eksāmenu kārtošanas, 
pirms nav nokārtots latviešu va
lodas gala eksāmens 

Nedaudz informācijas: 
41,5% no tiem, kas rakstīja 

domrakstu, saņēma "ieskaitīts", 
bet 58,5% - "neieskaitīts". 

Pašreiz kā izvēles priekšme-

davatos projektus. 
Atšķirībā no TEMPUS, šīs 

abas programmas iziet uz ab
pusēju finansējumu (daļa tē
riņu ir jāsedz LU). Leonardo 
programma vērsta vairāk uz 
augstāko profesionālo izglītī
bu, kas ļauj pilntiesīgi strā
dāt savā nozarē. Socratospro-
gramraa savukārt vairāk vēr
sta uz individuālo mobilitāti, 
ļaujot studēt dažādās Eiropas 
universitātēs. Mūsu apstāk
ļiem piemērotākais variants 
būtu abu projektu harmonisks 
savienojums. 

Katrā ziņā ir jāņem vērā vi
si Eiropas piedāvātie projekti 
un noteikti jāizmanto studiju 
iespējas Rietumeiropas uni
versitātēs. 

ANDRIS ŠIROVS, 
BIOLOĢIJAS FAKULTĀTES 

STUDENTS 

tu C blokā latviešu valodas prak
tisko kursu un valodas kultūru 
mācās pāri par 160 studentu. 
142 no viņiem saņēma ieskaiti 
par I semestra darbu. 

Vēl joprojām var pierakstī
ties uz latviešu valodas nodar
bību grupām sākot ar II semes
tri. Labāk sākt vēlāk nekā ne
kad! Gaidām jūs katedrā, lai iz
vēlētos nodarbību laiku! 

Latviešu valodas gala eksā
menu pēdējā kursa studenti 
var sākt kārtot jau ar februāri. 
Lūdzam norunāt ar katedras 
pasniedzējiem par laiku, kad 
varat kārtot eksāmenu. (Aspa
zijas bulvārī 5, 20. telpā, tālr. 
7-226819). 

PRAKTISKĀS LATVIEŠU VALODAS 
KATEDRAS VADĪTĀJA 

AINA RUBĪNA 

Arī viņi iestājas Universitātē: 
(citāti no domrakstiem) 

* Skolnieks mācas līdz vec
ākiem, bet students mācas līdz 
sev. 

* Liktens ir nežēlīga pret cil
vēkus, pirmā štorma ta izrau ar 
visiem sakņiem. 

* Kad es ēdu, mani zobi sa-
graujas un piesārņojas, tāpēc es 
pieverseju reklāma liela nozīme 
un dzirdu vina ar uzmanību. 

* Musu skolotāji darija visu, 
lai izgatavot mums pie eksāme
nam. Man atceras, ka bija ļoti 
daudz traukšanu. 

* Ir cilvēki, kurie netic uz mi-
lestibu un labību. 

* Tas bija pēc padomju val
sta kritošanas. 

* Musu dzivē ir daudz me
les. Ja tu normāli reaģē uz me-
lešanas procesu, tad ir grūti 
dzīvot kā agrāk. 

* Musu vecāki ari edat, lai 
dzīvotu, tāpēc viņiem ir vaja
dzīgi uzcelt mums uz kājām. 

IZGLĪTĪBAS IUFORMATIZĀCIJA 
RIT PILNĀ SPARĀ 

4. akadēmiskās konferences 
"LU akadēmiskās attīstības uz
devumi" ietvaros tika piedāvāts 
pārskats par paveikto 1997. ga
dā Latvijas izglītības informa-
tizācijas sistēmas izveides pro
jekta, kura idejas autors ir LU, 
veidošanā un attīstībā. Šis pro
jekts nodrošina kompleksu iz
glītošanās, pārvaldes un infor
matīvā servisa informatizāciju, 
izmantojot modernu tehnoloģi
ju un kopēju infrastruktūru. 
Reāli pašreiz trijās skolās izvei
dotas datorklases, bet vairākās 
skolās papildināts jau esošais 
datortīkls. Internetā pieejami 
materiāli ģeometrijā, informā
tikā un algebrā. 

Kā pastāstīja šī projekta va
dītājs Māris Treimanis, projek
ta realizācijas laiks ir no 1997. 
gada līdz 1999. gadam un pro
jekta izpildi finansiāli nodroši
na finansu resursu piesaiste no 
dažāda līmeņa pašvaldībām, 
fondiem un firmām. Projekta 
izpildē tiek iesaistīti dažādu 
augstskolu mācībspēki, zināt
niskie darbinieki un studenti, 
kā ari daudz pedagogu. Projek
ta 1. etapu, kas prasīja apmē
ram Ls 300, 000 lielas investī

cijas, realizēja apmēram 50 iz
pildītāji no LU, Matemātikas 
un informātikas institūts, IBM 
pārstāvniecība Latvijā un vēl 
daudzas citas organizācijas. 

Nākošajos divos projekta 
etapos paredzēts veikt skolotā
ju apmācību, nodrošināt pro
duktu lietošanai nepieciešamo 
infrastruktūru, kā arī produk
tu masveida ieviešanu skolās. 
Tiks veidoti reģionālie centri 
ar labu aprīkojumu, kas nodro
šinās pieeju izstrādātajām pro
grammām. Ir domāts par to, 
lai dators nevis aizstātu sko
lotāju, bet būtu tā palīgs. 

Taču domāts ir ne tikai par 
skolniekiem un skolotājiem, 
bet ari par skolu, skolu valžu 
un Izglītības un zinātnes mi
nistrijas pārvaldi, jo ir izveido
tas vairākas uzskaites sistē
mas. Skolnieku, studentu un 
skolotāju uzskaite atvieglos 
operatīvas informācijas ieguvi, 
jo tā sniegs ziņas gan par au
dzēkņu sekmēm, apbalvoju
miem un uzslavām, gan par 
darbinieku izglītību, algu, at
vaļinājumu utt. 

INGA BĒRZIŅA 
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ZVĒRISKA SLĒPOŠANA 

ES RAKSTU... 

L/GA MALGULSONE, 

PEDAGOĢIJAS UN 

PSIHOLOĢIJAS FAKULTĀTES 

1. KURSA STUDENTE 

Es sirdī turu divas pērles 
Tu vienu sev un otru Tev, 
Ja nāksi dzīves mirklī īstā, 
Tad iegūsi to otro sev. 
Ja neatnāksi, neko darīt, 
Vairs ilgi tā tur nestāvēs. 
Man jāatdod būs pērle kādam, 
Kas varbūt mani iemīlēs. 
Ja mīli mani, nāc jau tagad, 
Ja mīli mani, nāc jau rit, 
Ja nemīli... 

MEITENEI., 

VĒSTURES UN FILOZOFIJAS 

FAKULTĀTES STUDENTE 

Dievs, 
Ļauj, lai visas 
Atraidītās, sevī nomocītās 
Mīlestības 
Kļūst par eņģeļiem! 

Un dažreiz 
Lai tie aizdod spārnus 
Skumjām. 

Un lai cilvēki 
Uz sapņu sagrautās prāta 

mājas pamatiem 
Uzceltu baltu baznīcu. 
Un lai iestāda pie tās 
Baltu liliju. 
Tiem, ko mīlējuši. 

JURIS BŽOZOVSKIS, 

PEDAGOĢIJAS UN 

PSIHOLOĢIJAS FAKULTĀTES 

STUDENTS 

Ūdens ņēma sev par daudz, 
Pārņēma pasaules kreiso 

krastu. 
Kaijas bēgošais kliedziens 
Izgaisa jūras krākšanā neiz

sacīts. 
Arhaisks akmens dzelmē mijās 
Ar ūdens spēkrata dusmām. 
Pietrūks ūdenszāles, stulbās 

pļāpas, 
Pakļāvīgi locījās svešzemju 

žestos 
Mūžīgais zenīta spīdulis, 
Bezspēkā atslīga mākoņu 

stropā, 
Slēpdams tūkstoš spožos 

taustekļus. 
Dzīvības rosība tālumā čukstus 
Darboņu pēdas marmorā mina, 
Slepus kala sūdzības 
Debesu pasta vēstulēm. 
Piekraste vēl tipināja līdz, 
Vairogu nolika smilkstēdama. 
Nu, tad nāc tu ari, plūsti šurp, 
Ņem un triec pret ģībušām 

klintīm, 
Salauz mani ar Neptūna 

dakšu 
Notiesā dzelmes rīmas, 
Tik un tā tevim 
Neklanīšos. 

JĀNIS LULLE 

Sapņu trepes 

Pie Salacas ir sapņu trepes 
Un mīlestības tiltiņš vēl tur

klāt-
Tur puisim, meitai roku rokā 
Ir kāda doma jādomā. 

Tad jākāpj, pakāpienus skaitot, 
Pa trepēm ļoti stāvajām, 
Lai mīlestība viņus vieno 
Uz visiem laikiem priekšā 

stāvošiem. 

Kaut redzētu Tu Velna alu 
skaisto 

Un pilsētu, kur Hirtes* vel
ni mīt, 

Kaut spētu atbalsi no Ska-
nākalna dzirdēt 
r 
Un skābumbaļļas** valgmi 

nobaudīt. 
Ja minēto reiz vēlēsies un 

spēsi 
Šo baudu pieredzēt un izbaudīt, 
Tad vēlēšos ar Tevi, nezināmā, 
Es Sapņu trepes kopā mīt. 

* Valters Hirte - koktēlnieks, 
autodidakts, dzīvoja Mazsa
lacā no 1913. līdz 1983. ga
dam. 

** Skābumbaļļā - avotiņš 
Mazsalacas tuvumā, nosau
kumu ieguvis no ūdens skābās 
piegaršas. 

UNDA KALNIŅA, 

FILOLOĢIJAS FAKULTĀTES 

STUDENTE 

Akmens krustcelēs 
ezers no asarām 
ēna kā atmiņa pārslīd 
un ietriecas 
pāršķeļot klinti 
vēl zemestrīce viena 
un tavs vārds aizlido 
atpakaļ pie zvaigznes 
bezgala apmīļots 
ziedošas pļavas smaržā 
ietīties nevaru 
vairs tikai sniega kupenas 
mani pieņem 
ir skaudri jāsaprot 
cik bija neīsti 
kā sapņojot viss 
viltotais zaķis 
(notiesāts) 

Uz kalna - slēpotāju karne
vāls. Atslēpo gailis. Viņš ar 
spalgu kikerigū modina ne 
vien Pēteri vai Jāni, bet ari za
ķi, kas snauž zem eglītes. 

Zaķim pie kājām slaloma 
slēpes ar glauniem firmas 
"Burkāns" uzrakstiem. 

Atslēpo vilks ar Sarkangal
vīti. Vilkam galvā laukakme
ņu krāsas cepure, un Sarkan
galvītei bizēs iesietas sarkan
baltsarkanas matu lentas. Abi 
prot slīdsoļus, un prieks uz vi
ņiem skatīties. Ja vien... vec
māmiņa nebūtu tik bažīga. 

Atslēpo Antiņš ar stikla 
kalnu padusē. Snieg. Un bal
tās pārslas priecina visus kar
nevāla viesus. 

DEJAS VESELĪBAI 

Mežā allaž mīt zvēri, kam 
patīk dejot. 

Vāverīte svin dzimšanas 
dienu un gatavo riekstu torti. 
Ciemiņi jau nāk šurpu. 

Āpsis un kurmis nes gardas 
saknes - burvīgākās zemes 
balvas. Lapsa nāk ar sārtām 
rozēm. Irbīte - ar baltām ilzī-
tēm. Stārķis un pelīte ari ir 
klāt - ar laba vēlējumiem un 
graciozām gailenēm. Lāčuks 
un mežasivēns tuvojas ar 
brūkleņu groziņu. Zaķu ģime
ne dzied apsveikuma kuple
jas. Un šķeltās lūpas pašķeļas 
vēl platākas. Zaķim līdzi ir ari 
ermoņikas, kas skan mīlīgi un 
visu aptveroši. 

Sākas dejas. Āpsis skatās 

KAZA UN KĀPOSTS 

Kāposts iet skolā un labi 
mācās. Viņš nobeidz mācības. 
Pēc pastiprinātas augšanas 
strauji piebriest un, lūk, sado
mā nodibināt labu un saticī
gu ģimeni. 

Skolotājs viņam ieteic nolū
kot kādu patīkamu Kāpostiem. 

Taču Kāpostam ikviena sir-

******* 

Es dažreiz māku runāt dzejā 
dažreiz mudžinu vārdus 
sapinos domās 
neprotu formulēt formulas 
definēt sevi un tevi 
dažkārt es sēžu uz palodzes 
tā ar kājām laukā pa logu 
un gaidu kad man izaugs 

spārni 
lai varu aizlidot 
aug tikai koki pie mājas 
un mazi bērni 
es māku ko visi māk 
tikai savādāk 
no otra gala 
dažreiz māku pūderēt degunu 
pūderēt smadzenes 
dažreiz metu akmeņus akā 
jo man nepatīk lejupejošais 

Ierodas lācis. Viņam platas, 
aizvēsturiskas slēpes, kas 
mantotas no lāču vecvecmam-
miņas, kad viņa piedalījās sa
censībās un guva pirmās vie
tas. Uz krūtīm vizminās foto
aparāts, no kura spēj izlidot 
brinumputniņš. 

Zvēri vēlas grupas bildi. 
Gailis ar zaķi, vilks ar Sar

kangalvīti, Antiņš ar apledo
jošu stikla kalnu... Spīgo mai
ga sānu gaisma, un lodziņā vi
si ir. Noknikšķ slēdzis. Lācis 
vēlreiz uzvelk aparātu. Paiet 
drusku iesāņš. Pasauc 
krustknābi, kas atslēpojis ti
kai nupat. Uztic krustknābim 
fotoaparātu. Pats ari grib ie
tikt kadrā - liels un spalvains 

acīs lapsai un valse plaši un 
ar vērienu. 

Kurmis dejo ar irbīti, un vi
ņi abi ir tik līksmi! 
I 

Stārķim un pelītei deju lau
kums iemirdzas, kad viņi jū
tas savās jūtās pret apkārtnes 
dabu tik pacilāti... 

snīga un svaiga Kāpostu mei
ča liekas par parastu. Nebū
šot nekā interesanta, ja divi 
tik līdzīgi un viendabīgi nu 
saiešot kopā. 

Kāposts lūkojas uz mušu 
un uz vaboli, uz rozi un uz ze
meni. It kā liktos piesaisto
šas, taču ari no tā paša dārza 

dažreiz aizverot acis 
redzu labāk un vairāk 
un nekad visu nesaprotu 
un laiks iet ātri un tiešām 
dziedē brūces 
laiks mans draugs un ie

naidnieks 
palīgs un dienaszaglis 
dažreiz kad runāju ar sevi 
gribu dzīvot 
vairāk kā parasti 
parasti es daudz negribu 
dažreiz man izmežģās kāja 
un es gandrīz nokritu 
man kauns no kauna 
bail no bailēm 
es māku peldēt un 
taisīt no papīra lidmašīnas 
un laist tās no 5. stāva 

nostājas karnevālistiem aiz
mugurē. Un pēkšņi Antiņam 
ienāk prātā - aiz visiem vēl no
likt savu stikla kalnu. Tā sa
kot, ierosmei un pārdomām. 

Klikšķis. Uzņēmums būs! Un 
mīļus notikumus parasti nekad 
neaizmirst. Jo acīs paliek to gai
šums. Augstuma nezūdamība. 

Bet ko par to var pasacīt Sar
kangalvītes bažīgā vecmāmiņa, 
ja vilks jau min Sarkangalvītei, 
apaļvaidzei, uz papēžiem? 

Karnevāls turpinās ar zvē
risku izslēpošanos. 

Lāčuks uzlūdz dejot vienu 
zaķu meitenīti. Meža sivēns -
otru zaķu jaunuvīti. 

Pārējie zaķi gādā par mūzi
ku labāko Vīnes valšu līmenī. 

Dejas veselībai ir tik vese
līgas! 

Pēkšņi lūst zari... un šurpu 
skrien pārbiedēts alnis. 

- Nupat es šur un tur redzē
ju medību suņus! Mūciet! 

Deju laukums paliek tukšs 
un vientuļš. Liekas, arī vaka
ra saules spožums apdzisis... 

Vāverīte savas dāvanas no
slēpj koka dobumā un pati uz-
mūk visaugstākajā egles ga
lotnē. Vāveris iešņācās kā čūs-
ku midzenis. Un viņam pie
biedrojas nesen no ilgāka mie
ga pamodies šī meža varenā
kais lācis Krācis Šņācis. 

vien ir, visi kopā auguši. 
Un tomēr! Kāposts liekas 

atradis kaut ko īpašu un ne
izsakāmu. Viņam ārkārtīgi ie
patikusies Kaza no kaimiņu 
ganībām. Un visu savu dzīvi 
Kāposts nolēmis ziedot Kazas 
labklājībai. 

es māku skūpstīt 
un visu ko 
un dziedāt un runāt 
un saprast pat tevi māku 
vai māku mīlēt 
tā klusi 
jā 
bet savādāk r '-ā 
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LU INSTITŪTI REIZ BIJA. 
I POLIMĒRU MEHĀNIKA IR PERSPEKTtVA LIETA 

Latvijas Universitātes in-
Istitūtu saimē kopš 1996. gada 
pir arī Polimēru mehānikas in

stitūts. Tā darbības ilgums šo
brīd mērāms 35 gadu garumā, 
darbojoties pirms tam Latvi
jas Zinātņu akadēmijas pa
spārnē. Institūta direktors ir 
JURIS JANSONS. Viņu "UA" 
lūdza pastāstīt, kā rit dzīve 
šajā institūtā. 

Bijām cieši integrēti Uni
versitātē arī senāk -

vēl tad, kad valstī neviens par 
integrāciju nerunāja. Tie bija 70. 
un 80. gadi. Institūtā pietrūka 

TATJANAÔ DUNA 
kultāti. Mēs piedā
vājam kursu inže
nierfizikā ar apakš
nozarēm. 

Vēl kāda intere
santa lieta. Kad 
eksministrs Pēte
ris Cimdiņš lika 
institūtiem integ
rēties vai likvidē
ties, domājām, ku
rā universitātē in
tegrēties - Latvijas 
vai Rīgas Tehnis
kajā. Izšķīrāmies 
par LU vairāku 
apsvērumu dēļ. 
Varbūt arī tādēļ, ka pēdējos ga

dos vai
rums jauno 
zinātnieku 
nāk no LU. 
Teorētiskā 
sagatavotī
ba tur no
teikti ir 
fundamen
tālāka ne
kā RTU. 
Matemāti
ka un fizika 
tiek apgūta 
daudz pa
mat īgāk . 
Ne mazsva
rīgs bija vēl 
kāds apsvē

rums. Tehniskā universitāte, vis
maz tajā brīdī, nepieļāva savā sa
stāvā neatkarīgu institūtu eksis
tenci, atšķirībā no LU. Pēc ap
spriešanās ar augstskolas rekto
ru Juri Zaķi, izšķīrāmies par Lat
vijas Universitāti. 

Ja mēs sagatavotu kursu inže-
nierfizikā, to būtu lietderīgi klausī
ties abu universitāšu studentiem, -
tas būtu solis universitāšu tuvināša
nai. 

Ja jaunais cilvēks grib pie 
mums strādāt, neapšaubāmi, ka 
viņam vajag iegūt izglītību me
hānikas pamatu nozarēs. 

LU Polimēru mehānikas institūta direktors Juris 
Jansons 
vadītāju, lai spētu visiem studen
tiem, kuri to vēlējās, vadīt kursa 
darbus un diplomdarbus. Dala no 
viņiem palika pie mums strādāt. 
Arī tagad, pārskatot mūsu zināt
nisko kolektīvu, pēdējais dokto
ru papildinājums nāk no Latvi
jas Universitātes. 

Tad nāca "grūtie gadi". Tie 
mazliet iesākās jau padomju lai
kos, bet spilgti izpaudās, kad sā
ka mērķtiecīgi graut zinātni un 
zinātniskajiem institūtiem nācās 
izturēt smagas "represijas". 

Šobrīd tā nelaime ir pašos pa
matos - LU nav daudz studentu, 
kuri vēlētos studēt tehniskās dis
ciplīnas, piemēram, fiziku. Pres
tižās profesijas ir juristi, ekono
misti, valodnieki, bet fiziku izvē
las samērā maz studentu. Mūsu 
mērķis ir ieinteresēt jaunatni ša
jā zinātnē. No savas puses varam 
piedāvāt viņiem darbu starptau
tiski prestižā institūtā. 

Kā esam veidojušies? 
Reiz kāds pazīstams drama

turgs izteica domu: "Jūs jau esat 
gluži kā tāda dzeguzes ola, ko 
Latvijā iedēja no Maskavas." Pēc 
būtības šāds salīdzinājums ir pa
reizs. Tā dibināja visus tehniskos 
institūtus noteiktā militārā kom
pleksa vajadzībām. Tā ir visā pa
saulē, ka prestižākos institūtus 
nodibina attiecīgais resors. Nere
ti tiek aizmirsta vēl kāda lieta -
kāds no tā ir labums valstij, ku
rā tas darbojas. Šeit taču savu 
profesiju var apgūt visaugstāka
jā līmenī un doties strādāt uz ār
zemēm. Pasaulē to sauc par 
"smadzeņu eksportu". 

Tāpat mēs sekmīgi startējam 
Eiropas projektos, saistītos ar vē
ja enerģijas ieguvi. Aktuāla pro
blēma Latvijā būs naftas ieguve 
jūrā un tur būs nepieciešamas 
platformas un cauruļvadi no kom-
pozītiem. Ne tikai mašīnbūve, bet 
arī civilbūvniecība balstās uz po
limēru mehāniku, uz moderniem 
materiāliem. Arī valsts mērogā ir 
atzīts, ka mūsu darbība ir viens 
no prioritāriem virzieniem. 

Nozares, kurās darbojamies 
Visplašāk to var teikt - cietvielu 

mehānika. Kā tiks definētas apakš
nozares, tas noskaidrosies sadarbī
bā ar Fizikas un matemātikas fa-

Instituta izmēģinājuma telpa... 

Arī šobrīd pie mums zinī
bas apgūst LU studenti 

Pašlaik ir pieci maģistranti un 
viens doktorants. Viņi visi šeit 
strādā un saņem naudu. Šiem cil
vēkiem ir konkrēti, institūtam 
nepieciešami, uzdevumi. Viņi ir 
spējīgi puiši, apguvuši galīgo ele
mentu un citas metodes - brīvi 
strādā ar lielām programmu pa
ketēm, piedalās eksperimentos. 
Viņu rezultāti tiek iekļauti at
skaitēs un daži jau piedalījušies 
ar referātiem starptautiskajā 
konferencē. 

Studentus institūtā ļoti gai
dām. Pēc 2 - 3 gadu pastrādāša
nas pie mums varam tālāk viņus 
rekomendēt darbam ārzemēs. 
Mēs smejamies, ka institūtam ir 
sava filiāle ASV, jo tur no mūsu 

institūta strādā četri cilvēki. In
stitūta zinātnieki lasa studen
tiem lekcijas par cietvielu mehā
niku, vada seminārus. Piedāvā
jam arī laboratorijas darbus. 

Nākotnes perspektīva 
Varu apgalvot, ka mūsu insti

tūts Latvijai ir nozīmīgs. Lūk, pie
mērs. Visaugstākā ranga valsts ie
rēdnis spriež tā: 'Nozīmīgs ir tas, 
kurā es šodien ieguldu latu un ru
denī dabūšu divus." Tādā nozīmē 
mēs neesam nozīmīgi. Mūsos var 
ieguldīt latu, bet rudenī atpakaļ 
nedabūt nevienu. Taču, kad Lat
vijas tautsaimniecība sarosīsies, 
var rasties situācija, ka pēkšņi vi
si apķersies - Latvijā nav augsti 
kvalificētu inženieru, kas taut
saimniecībā vadītu šo procesu. 
Latvijā tad nebūs speciālistu, kas 
varētu projektēt valsts vajadzībām 
civilbūves no moderniem materiā
liem. Latvijā nebūs ekspertu, kuri 
varētu izvērtēt to produkciju, ko 
caur Eiropas Savienību ar visā
diem sertifikātiem valstī mēģina 
iepludināt. 

Protams, pašlaik Latvijā mo
dernus kompozītus nelieto. Ja 
mēģina lietot, tad ļoti ekskluzī
vās būvēs, kuras nekādā ziņā ne
nosaka Latvijas tautsaimniecī
bas attīstību pašlaik. Uzskatu, 
ka pienāks laiks, kad tas būs va
jadzīgs, tādēļ mēs strādājam. 

Starptautiskie sakari insti
tūtam bijuši vienmēr 

Kopš 1965. gada izdodam žur
nālu "Mechanics of composite ma
teriāls". Tas iznāk gan krievu, gan 
angļu valodā un tiek izdots ari ASV. 
Tur tirāža ir 140 eksemplāru. Šķie
tami tā nav liela, taču tas ir pie
ejams visās lielākajās bibliotēkās. 
Žurnāla izdošanu pilnībā nodroši
nām institūtā. Šis žurnāls iekļauts 
Internacionālās zinātnes asociāci
jas datu bāzē. Tas nozīmēja cilvē
kam ir publikācijas mūsu žurnālā, 
tās tiek atzītas par starptautiskām. 

Ar ārzemju kolēģiem mums 
nekad nav bijušas kādas dom
starpības vai nesaprašanās. Kad 
1992. gadā Dānijas Zinātnes pa
dome vērtēja Latvijas zinātni, 
eksperti ieradās arī mūsu insti
tūtā. Viņi jau bija lietas kursā, 
ko šeit darām. Dāņi ierodas mūs 
nevis pārbaudīt, bet vairāk smel
ties sev pieredzi. Sekas no tā bi
ja divi lieli projekti ar Eiropas ko
pienu, ko mēs izpildījām. Tie bi
ja saistīti ar vēja rotoru spār
niem. Viena rotora spārns ir 18 
metri rādiusā, tātad, pilns ga
rums - 36 metri. 

Mums ir ļoti plaša sadarbība ar 
Šefildas universitāti. Piedalāmies 
ari TEMPUS programmās, virkne 
kontraktveida darbu ar Zviedrijas, 
Dānijas un Vācijas firmām. 

Rīkojām starptautiskās konfe
rences (nākošā: š. g. 20. - 23. aprīlī) 
ar dalībniekiem no 25 valstīm. 
Starp tām vadošās ir ASV, Franci
ja, Vācija, Anglija, Japāna un citas. 

Mūsu darbs ir perspektīvs, un 
tādēļ ļoti gaidām studentus! 

MĀRA SADOVSKA 

Mūsu valstī Studentu die-
Inu svin 17. novembrī, bet ne-
'sen televīzijā radio un presē 
pieminēja vēl vienu Studen
tu dienu - Tatjanas dienu. Tās 
pirmsākumi meklējami 1755. 
gada 10. janvārī ( pēc jaunā 
stila - 25. janvāris), Maskavas 
universitātes atklāšanas die
nā. Par universitātes aizstā
vi tika izvēlēta šīs dienas svē
tā - Tatjana. 

Sv. Tatjana piedzima antīkā 
Romā imperatora Aleksandra Se-
vera valdīšanas laikā (222 - 235. 
g. m. e.) bagātā ģimenē. Viņas tēvs 
bija kristietis un audzināja meitu 
ticībā un paklausībā. Kad sākās 
kristiešu vajāšanas, Tatjanu un vi
ņas tēvu notvēra un lika pielūgt 
romiešu dievus. Tatjana un viņas 
tēvs atteicās, un viņus pakļāva mo
cībām. Neskatoties uz to, svētā ne
atteicās no savas ticības un viņai 
piesprieda nāvessodu. 

Katru gadu pēc Maskavas uni
versitātes atklāšanas Tatjanas 
dienu svinēja pēc noteiktas kār
tības: sākumā dienas dievkalpo
jums, lūgšana, tad universitātes 
aulā rektora vai kāda cienījama 
profesora runa, bet pēc tam... 

Pēc tam studentu bari gāja uz 
restorāniem, kur šai dienai gata
vojās savlaicīgi: no galdiem novā
ca galdautus, aiznesa visas vērtī
gākās mantas un greznumlietas. 

Studentu dzīres ilga līdz vaka
ram, skanēja dziesmas, tosti, ru
nas. Dzēra visu, sākot no šampa
nieša, beidzot ar visparastāko 

degvīnu, tas bija atkarīgs no stu
denta maka biezuma. Vēlā vaka
rā jaunieši pārcēlās uz piepilsētas 
restorāniem, tajā dienā tur neska
tījās kurš maksā, kurš nē - visi bi
ja vienlīdzīgi. Nereti gadījās, ka 
viesmīļi uz studentu mugurām 
rakstīja ar krītu adreses un tos iz
vadāja pa mājām "dzīvi palikušie" 
draugi. Tā turpinājās ilgu laiku, 
studenti kļiuva par ārstiem, pa
sniedzējiem, profesoriem, bet Tat
janas diena nemainījās. 

Pēkšņi 1889. gadā, divas die
nas pirms Tatjanas dienas, at
skanēja "Krievijas lielā rakstnie
ka" - Ļeva Tolstoja - balss. Viņš 
lūdza attapties un nepārvērst ap
gaismības svētkus par orģiju, bet 
atcerēties svēto mocekli Tatjanu 
un veltīt šo dienu pārdomām. Šo 
balsi nevarēja neuzklausīt un no 
tā brīža daudz kas mainījās. Tat
janas dienu vairs nesvinēja tik 
skaļi, bet dažas tradīcijas - krāš
ņās studentu balles un tas, ka 
piedzērušos studentus policisti 
neaizturēja kā parasti - saglabā
jās ļoti ilgi. Pēc tam atnāca 1917. 
gads un sv. Tatjanas dienai vairs 
nebija vietas. Domāju, ka tagad 
šos visai jautros un labos svētkus, 
it sevišķi krievu augstskolās, va
rētu atjaunot. Vismaz balles ... 

INESE REIMATE, 
ĶĪMIJAS FAKULTĀTES STUDENTE 
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LIELAIS SPORTS 

TRUMPLE SKRIES VALENSIJĀ! 
Rīgas sporta manēžā notiku

šajās Latvijas Republikas meis-
acīkstēs vieglatlētikā nu jau 

iuro gadu veiksmīgi startējuši 
LU vieglatlēti. 

Veiksmīgi sezonu sākusi šo
brīd labākā barjerskrējēja A. 
Trumple. Jau otrajās sacensībās 
pēc kārtas Anita ir izpildījusi 
prasības, kuras atbilst tam, lai 
piedalītos Eiropas ziemas meis
tarsacīkstēs vieglatlētikā, kas no
tiks Spānijas pilsētā Valensijā. 
Šoreiz 60 m barjeroto distanci vi
ņa veica 8.19 sekundēs. 
I 

Par pārsteigumu šoreiz parū
pējās E. Krūms, kurš 400 m skrē
jienā uzvarēja E. Tēbeli, vienu no 
spēcīgākajiem šīs distances skrē
jējiem valstī. Edvīns sasniedza lie
lisku personisko rekordu mūsu 
nestandarta manēžas skrejceļā. 
Otra zelta godalga tika iegūta 200 
m distancē - rezultāts 23.07 sek. 

V. Lācim 800 m skrējienā bija 
jācīnās pašam ar savu gribasspē
ku, jo konkurenti šoreiz nopiet
nu pretestību nespēja izrādīt Vik
tora straujajam skrējienam, tā
dēļ varbūt arī rezultāts nav tik 
izcils - 1 : 53,8 min. Par junioru 
čempionu kļuva G. Baltgailis 2 : 
01.2 min. (pers. rek.). 

M. Alksnis bez sevišķas piepū

les pārspēja Latvijas labāko ma
ratona skrējēju A. Prokopčuku 
3000 m distancē un sasniedza vi
sumā atzīstamu rezultātu 8:26.3 
min. Dienu iepriekš Mārtiņš sīvi 
cīnījās ar olimpieti, valsts rekor
distu 800 m skrējienā, E. Tupuri-
ti, par uzvaru 1500 m distancē un 
tikai pēdējos metros pieredze gu
va pārsvaru pār jaunību. Alksnim 
sudraba godalga ar rezultātu 3 : 
55.7 min. (pers. rek. manēžā). 

J au otro gadu pēc kārtas visaug
stāk lēca A Gulbe, pārvarot 1.80 
m. 400 m distancē gan pieaugušo, 
gan junioru konkurencē par čem
pioni kļuva I. Zunda - 58.12 sek. 

Patīkams pārsteigums ir jau
nā politologa A. Baturēviča sa
sniegumi sprintā. Viņš izcīnīja 
sudraba medaļu 60 m skrējienā 
7.06 sek. (person. rek.), bet 200 
m distancē - bronzu 23.65 sek. Ju
nioru konkurencē Aleksejam zel
ta godalgas abos skrējienos. 

Jāuzteic ari M. Liguts un L. 
Liepa, kas ieguva sudraba meda
ļas 60 m un 3000 m distancēs. 

Novēlēsim arī turpmākajos 
startos mūsu sportistiem būt tik 
pat veiksmīgiem. 

VILIS BERNHARDS 
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1 JAUNA GRĀMATA 
Ekoloģiskās izglītības apgāds 

"Vieda" sadarbībā ar Vides aiz
sardzības klubu un fondu "Jau
nā pasaule - 500" laidis klajā 
Paula Stelpa grāmatu "Pēcpus
dienas sarunas". Tas ir oriģināl
darbs latviešu valodā - publicis
tiska liela apjoma eseja par kul
tūru, izglītību un valsti. 

Autors skata mūsdienu Latvi
jas problēmas vēsturiskā un ģeo
politiskā kontekstā no aktuāla, 
bet novārtā atstāta skata punk
ta - garīgās filozofijas viedokļa. 
Lai izvairītos no starpkonfesionā-
lās diskusijas, autors savu pozī
ciju būvē uz visām kultūrām ko
pīgām vērtībām, izvairoties no 
tām piemītošu īpašību apsprieša
nas, autoritāšu un pārstāvju ci
tēšanas, kas ļauj atklāt kultūras 
vispārcilvēcisko būtību un pārpa
saulīgos avotus. 

"Pēcpusdienas sarunas" veido
tas pēc pasaules uzbūves garīga
jiem principiem un sastāv no 
trim daļām - "Par kultūru un tir
gus attiecībām", "Par izglītību", 
"Par valsti". 

"MASKA" NESlffJ SEJU 
Pašlaik Rīgā darbojas desmit 

kinoteātri, taču ar 6. februāri to 
skaits pieaugs - klāt piepiepulcē-
sies kino "Maska". Kā pastāstīja 
kino "Maska" direktore Dita Smil
dziņa, tad šāds nosaukums do
māts kā vārdu spēle, jo daudziem 
jaunais kino asociēsies ar kino 
"Maskava", kurš agrāk atradās 
tieši šajās pašās telpās. Turklāt 
Rīgā kino "Maska" bija jau pirmās 
Latvijas brīvvalsts laikā. 

Šo kinoteātri izveidojis Rīgas ki
no mākslas nams, un tas būs pat
stāvīgs, līdz ar to repertuārs ne
daudz atšķirsies no pārējo kinoteāt
ru piedāvātā. Perspektīvā domāts 
pievērsties arī Austrumeiropas ki
no, kurš nepelnīti tiek atstāts no
vārtā. Protams, paralēb tiks de
monstrēti ari "kases gabali". 

Savu ceļu pie skatītājiem 
"Maska" uzsāks ar Pola Verhove-
na fantastikas trilleri "Zvaigžņu 
kuģu kareivji", kas jau tagad ir 
piesaistījis daudzu skatītāju, it 

mesu, uzmanību. Za
urā ir apmēram 300 skatītā

ju vietas, ir tehniski labi aprīko
ta un, kā apgalvoja D. Smildzi
ņa, tad skatītāji tajā jutīsies ēr
ti, bet vairāk gan es neko jums 
nestāstīšu. Ja šīs mazumiņš jūs 
ieinteresēja, tad aizejiet paši un 
apskatieties, kā tur ir. Kino 
"Maska" gaida savus skatītājus 
Prūšu ielā 2. Seans: 14.00; 16.00 
un 19.00. 

INGA BĒRZIŅA 

Ideju konflikti, mīlestī
ba, avantūra un mazliet 
mistikas uz vientuļas sa
las Ernas Lēmanes un 
LU Studentu teātra 
izrādē "Solterra" 16. | 
februārī pīkst. 19.00 
LU Ķīmijas fakultātes 
aktu zālē, K. Valdemāra 
ielā 48. 

LATVIJAS UNIVERSITA 
TES REGBIJA KLUBS - UNI-I 
VERSITĀTES SPORTS ("US") 

Aicina studentus un citus in 
teresentus trenēties un spēlēt 
regbiju. 

Šajā sporta veidā nav nozī 
mes, cik gados tu sāc, cik vecs tu 
esi un kāda ir tava miesas būve 
Ja tu gribi būt stiprs un aplieci
nāt sevi, nāc uz treniņiem "LU 
stadionā", Kr. Barona ielā 116a 

Pirmdien, pīkst. 18.30, 
Trešdien, pīkst. 18.30, 
Piektdien, pīkst. 18.30. 

Tālr. 292703, 291933. 
Treneris: Pēteris Skukavskas 
Kluba vadītājs: Māris Šmits 

KONKURSS 

AICINĀM CEĻOT I Iepriekšējā "UA" numurā ie-
lazīstinājām jūs ar "Studentu un 
aunatnes ceļojumu biroju" 

("SJCB"), kas ir pirmā un pagai
dām vienīgā pilna servisa ceļoju
mu aģentūra Latvijā, kas nodar
bojas ar studentu, skolēnu, jau
niešu un mācībspēku ceļojumu 
organizēšanu. 

Šoreiz "SJCB" jums pastāstīs 
par aviobiļetēm. 

Vienīgā atbilde, ko ceļotgribo-
ši jaunieši ilgu laiku saņēma tū
risma birojos, bija - "nekādas īpa
šas atlaides aviobiļetēm jums ne
pienākas", lai gan visā pasaulē jau 
gadu desmitiem jauni cilvēki Udo, 
izmantojot atlaides, ko sniedz 
aviokompānijas. Patiesībā par to 
ir parūpējusies SATA (Student 
Air Travel Association), kura no 
1997. gada dod iespēju arī latvie
šu studentiem ceļot lētāk. 

Studentu un jauniešu aviobiļe
tes var iegādāties studenti līdz 33 
gadiem un jaunieši līdz 26 gadiem. 

Tām ir vairākas priekšrocības: 
1) ir līdz 50% lētākas par paras

tajām tūristu klases aviobiļetēm; 

BOBI, VUCKO, SNIEGS UN IZKLAIDES 
21. februārī - pēdējā Nagano 

olimpiādes dienā - Siguldā notiks 
jau ceturtās Ziemasspēles, kuras 
šogad ir kļuvušas par starptautis
kām, jo tajās piedalīsies ari ko
mandas no Krievijas, Norvēģijas 
un Somijas. Programmas nagla 
būs bobošanās trijās kategorijās: 
ātrākā ekipāža, elegantākā ko
manda un skumjais renes šļūcējs, 
uz kurām pretendēs 20 koman
das. Bobošanās notiks ar jauna
jiem Vučko, kurus gan viens no 

PALAUZI GALVU 

I BURTU -
SKAITĻU MĪKLA 

spēļu tiesnešiem Ilmārs Bricis no
sauca vienkārši par ragavām. Vi
su komandu devīzes, kā uzsvēra 
producents Viktors Runtulis, lie
cina, ka tuvojas pavasaris, piemē
ram, "Dūšīgs elsiens, ražīgs grū
diens - galvenais ir reizē beigt!" 
(a/s radio SWH), "Mīlam drāzties 
cauri renei, cauri visai tēvu zemei" 
(ADM), "Par viskiju un vīrieti 
spriež no rīta" (Ballantine's/ Mo-
no-M) un par Olimpiskajām spē
lēm - Vaļi, Traļi- Vaļi- Nagano, 

Traļi- Vaļi- Balagano!" (Vaļi no 
Latvijas kuģniecības). 

Paralēli bobošanai notiks ME
DIJU kauss slalomā, frīstails, 
snovbords, kā ari izklaides, atrak
cijas un koncerti uz divām skatu
vēm, no kurām par pasākuma no
risi stāstīs Baiba Sipeniece un 
Gundars Āboliņš. No Rīgas uz Si
guldu dosies speciāls vilciens, kurš 
brauks bez pieturām un kurā līdz
braucējus gaidīs pārsteigumi. 

INGA BĒRZIŅA 

10 

Vienādiem skaitļiem atbilst 
enādi burti, bet dažādiem 

skaitļiem - dažādi burti. Mēģiniet 
tos atminēt! 

4 6 8 1 7 10 2 
Iegūt kaut ko par naudu. 
11 

2) ir derīgas 12 mēnešus; 
3) var mainīt datumus un no

dot, ja tās netiek izmantotas; 
4) nav nepieciešams biļetes iz

pirkt 7 dienas iepriekš; 
5) nav nepieciešams t. s. "sun-

day rules'. 
īpaši izdevīgas tās ir braucot 

kaut kur, ja nav zināms konkrēts 
atgriešanās laiks (piemēram, 
mācības, kursi, darbs) vai īsi da
lījuma braucieni. 

Mēs esam panākuši, ka gan
drīz visu aviosabiedrību aviobi
ļetes var iegādāties mūsu birojā. 
Operatīvu klientu apkalpošanu 
nodrošina starptautiskā rezervē
šanas sistēma GALILEO. 

Arī mācībspēkiem dažas avio
kompānijas piedāvā aviobiļetes 
ar atlaidēm. Par konkrētām ce
nām var jautāt Studentu un jau
natnes ceļojumu birojā", Lāčplē
ša ielā 29 vai pa tālruni: 7-
284818. 

AR CIEŅU -

ARMANDS MUIŽNIEKS, 

SJCB DIREKTORS 
\ i 

12 9 3 10 9 7 3 
Darbojošs vulkāns Dienvidamerikā. 
12 

8 5 7 3 1 10 3 
Rožu dzimtas koks vai krūms ar 
saldiem, sulīgiem augļiem. 
2 

10 9 12 2 1 13 9 
Latviešu dzejniece (dz. 1931. g.) 
13 

14 1 5 15 9 2 3 
Biezi apdzīvota vieta laukos. 
3 

3 9 12 9 24 13 9 
Deklasēts, amorāls cilvēks. 
14 

17 1 4 20 5 2 5 
Rotājums grāmatā, rokrakstā, al 
bumā u. c. 
4 

16 1 18 7 21 2 3 
Ķīmisks savienojums, kas satur 
ūdens molekulas. 
15 

6 7 1 4 6 1 0 6 
Upe Dienvidamerikas ziemeļos 
5 

9 8 7 5 8 25 2 
Pārklāties ar cietu audu kārtu. 
16 

10 9 7 11 6 4 3 
Zemes ģeoloģiskās vēstures periods. 
6 

31 1 18 4 5 20 9 
Lielākā pilsēta Austrālijā. 
17 

8 5 7 3 6 4 9 
Atsevišķs cilvēks; indivīds. 
7 

1 4 18 5 10 3 3 
Vārdu nosaukumu u. tml. rādī 
tājs; saraksts. 
18 

14 5 7 11 5 7 3 
Sengrieķu mitoloģijā nikns bries
monis, kas sargā ieeju pazemes 
valstībā. 
8 

16 5 7 6 23 4 3 
Narkotiska viela - ķīmiski pār
veidots morfins. 
19 

5 15 9 20 5 19 1 
Upe Igaunijā (218 km). 
9 

10 6 16 6 7 2 9 
Seno romiešu karaspēka taktiska 
vienība - leģiona desmitā daļa. 
20 

8 25 7 12 5 4 5 
Gliemis, kura gliemežnīcā veido
jas perlamutrs. 

1 15 8 6 4 25 2 
Radīt labu iespaidu par sevi; patikt. 

SJCB konkurss 
1. konkursa kārtā visasprātī

gākais izrādījās kāds "Sidorovs", 
kas var pieteikties "Studentu un 
jaunatnes ceļojumu birojā", Lāč
plēša ielā 29 un godpilni saņemt 
starptautisko studentu / skolēnu 
karti ISIC par brīvu. 

Bet nu 1. kārtas rezultāti: 
1. "Jankam prieks! Jankam 
prieks! Sācies trakais ziemas 
miegs!" (Sidorovs) 
2. Pēc nenokārtota eksāmena: 
"Visi cilvēki, kas sasnieguši lie
las lietas ir bijuši sapņotāji." 
(Dainis Kanders) 
3. "Ak, naivais pirmkursniek, ko 
smaidi 
Kad raugi, kurā solā tikt -
Pēc dažiem mēnešiem būs vaidi, 
Kad nāksi eksāmenus likt. 
Un tādēļ novēlu, lai vienmēr, 
Tev pulk^Jens stundu vēlāk zvan', 

Jo lai gan stundu, bet nu tomēr 
Var drusku ilgāk gulēt gan." 

(Arnis Grants) 
4. "Sesija? Pārmācījies? - Naba 
dziņš!" (Sidorovs) 
5. "Сам себе режисер!" (Gevka) 
6. 'Virtuālā realitāte" 

(Oskars Mazulis) 
7. "Piektais Eiklīda postulāts" 

(Arnis Grants) 
8. "Sitiens bija reāls!  vēl jopro
jām Jānītis nespēj atgūties." 

(Sidorovs) 
9. "Rodžeram Lodziņam olimpis
kā pieredze." (Rodžers Lodziņš) 
10. Uzturmācības stundā: 
"Paskaties uz sevi pats!" 

(Sapņotājs) 

K o n k u r s a 
n o t e i k u m u s 
skat. "UA"Nr.9. 
Atbildes iesūtā
mas vienu nedē
ļu pēc "UA" iz
nākšanas. Tātad 
- paraksts kari
katūrai... 

21 
12 6 10 9 22 2 3 

Uzņēmuma slēgšana un strādnie
ku masveida atlaišana no darba. 
22 

15 22 3 10 9 2 3 
Aromātisku vīnogu šķirne, no ku
ras ražo vīnu. 
23 

8 23 8 5 4 5 3 
Margrietiņas. 
24 

7 5 6 15 23 7 3 
Franču fiziķis, dabas pētnieks 
(1683. - 1757.). 
25 

11 21 7 11 5 12 5 
Ērkšķains krūms ar dzelteniem 
ziedu ķekariem un sarkanām 
ogām. 
26 

18 1 9 12 6 19 3 
Saruna. 
27 

12 25 14 1 5 4 3 
Strauja pāreja no viena kvalita
tīva stāvokļa citā. 
28 

3 9 4 2 23 15 3 
Sīknaudas vienība Francijā. 

29 
2 5 7 15 6 3 3 

Trauks ar dubultsienām, kas ne
vada siltumu. 
30 

22 2 6 8 1 20 9 
Izdomājums, nerealizējama vē 

Iešanās, sapnis. 
31 

15 9 18 7 1 18 5 
Galvaspilsēta Eiropā. 
32 

2 5 7 14 5 2 3 
Ansamblis, kura sastāvā ir trīs 
dziedātāji. 
33 

4 6 7 15 9 13 1 
Ziemeļģermānu ciltis, kas apdzī
vojušas Skandināvijas pussalu. 
34 

7 5 17 9 4 24 
Atmaksa par zaudējumi. 
35 

5 12 11 7 22 3 3 
Kaukāza kalnu augstākā virsotne. 

ATBILDES "UA" Nr. 9 
krustvārdu mīklai: 

Horizontāli: 1. Darināt. 6. Ban-
dūra. 10. Asara. 11. Ēters. 12. Tieši. 
13. Skar. 15. Tiklais. 17. Ceri. 18. Rai
sīta. 20. Kaņepes. 22. Gānīt. 23. Sal
na. 24. Sloka. 26. Skārnis. 28. Saru
nas. 30. Jogs. 32. Spalvas. 35. Sēna. 
40. Lordi. 41. Ieaut. 42. Maksa. 43. 
Atmaksa. 44. Slaists. 

Vertikāli: 1. Diēzs. 2. Rieva. 3. 
Nāss. 4. Talsi. 5. Kabula. 6. Balti. 7. No
ta. 8. Ūbele. 9. Alibi. 14. Raidītājs. 15. 
Trīt. 16. Suņi. 17. Cīpslenes. 18. Reāls. 
19. Ahars. 20. Kants. 21. Sekas. 25. Ints. 
26. Ares. 29. Planka. 30. Jalta. 31. Ga
rām. 33. Parma. 34. Aknas. 36. Ēdams. 
37. Aktis. 38. Liek. 39. Urna. 
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VALENTĪNA DIENA 

Sakarā ar Venēras un Marsa pārklāšanos astroloģijā 
novērojams nebijis gadījums: visām zodiaka zīmēm vie
nāda prognoze! 

Visiem gaidāma paātrināta sirdsdarbība un paaugsti
nāta hormonu koncentrācija organismā. Vēlams visu uz
manību vērst pretēja dzimuma pārstāvjiem, paļauties uz 
savu intuīciju ua^optaktēties ar jums mīļiem cilvēkiem. 

ar sabiedrisko transportu, 
tīņāties alkohola līmenis asi-

jfģļļdas tērēšanai un pārstei-

rots apvainojumiem, strīdiem, 

I L FEBRL/ÍRÍS  STARPTA¿/üSKÍ 
MĪLĒTAJt/ DÜNA 

n 

A 
JK 

"ES RAKSTU J U M S , K O G A N 
VĒL VAIRĀK" 

... tas būtu no klasikas. Bērnībā visbiežāk mēs rakstī
jām šāda satura vēstules: "Kā tev iet? Man iet labi!" 

Bet, kas būtu jāņem vērā rakstot vēstules? 
* Neaizkavējieties ar atbildi un neaizbildinieties ar 

laika trūkumu] 
»rakstiet salasāmi, dienesta vēstules rakstiet ar rak

stāmmašīnu, bet privātās vēstules - ar roku; 
v atklātnes sūtiet tikai esot atvaļinājumā ar visai pie

ticīgu tekstu, bez intīmām detaļām par sevi un citiem; 
v centieties ar savu vēstuli tās saņēmējam sagādāt prie

ku, nerakstiet vēstuli dusmās, jo vēlāk to varat nožēlot; 
•nerakstiet anonīmas vēstules, jo tas liecina par jū

su gļēvulību nosaukt savu vārdu. 

Un vēl, sarakstes noslēpums jāievēro ne tikai pasta 
darbiniekiem, bet ari jums. Ja vēstule ir domāta jūsu ģi
menes loceklim vai istabas biedram, tad viņam tā arī ir 
jāatdod. Esiet smalkjūtīgs vēstuļu rakstītājs un lasītājs! 
īpašas vēstules sūtiet Valentīna dienā! 

INGMĀRA ZĀLĪTE 

Es mīlu abus, bet kuru īsti? 
7> 

Dod man bučiņ.. 

ģ 1 1 1 

- ä 

"AMORA BALLE" 

ltūras namā "Draudzība" 
(Rīgā, Tilta ielā 32) 

14. februāri pīkst. 19.00 
Skanēs 70. un 80. gadu mūzika. 

Ieeja - Ls 2. 
Visi laipni aicināti. 

A (29) meklē modeli vīrieti ar gariem matiem pēc 
pārliecības. Trūkumi un dīvainības garantētas. Tie, 
kas atsauksies, vēstules A. adresējiet "UA"redakcijā 
Raiņa bulv. 19, Rīga, LV -1586. 

GARLAICĪGA CILVĒKA 
Katram būs gadījies uztureTOS t̂auIrCTveKa sabiedrī

bā, par kuru gribot negribot bijis jādomā, ka tas ir vis
garlaicīgākais cilvēks pasaulē. 

Pēc detalizētas apmēram 300 studentu aptaujas ame
rikāņu profesori izdalīja desmit garlaicīga cilvēka īpašī
bas, no kurām katra viņa sarunu biedriem izraisa žāvas 
un vēlēšanos drīzāk beigt sarunu. Tas vispirms ir ego
centrisms, risinot sarunas par īpaši personiskiem jautā
jumiem, piemēram: "Ak vai, kā mani nomoka reimatisms, 
vai ari jūs tas moka?" Šajā pašā kategorijā ietilpst arī 
banalitātes - sarunas par zināmām lietām, vecu joku un 
aforismu atkārtošana, pasivitāte - piebalsošana un ne
vēlēšanās izteikt savas domas, kā arī pļāpāšana tikai par 
saviem panākumiem vai problēmām. 

Garlaicīgam cilvēkam raksturīga ari zema emocionalitāte - viņš izvairās raudzīties acīs savam sarunu bied-r 
ram, viņa sejas izteiksme paliek nemainīga, viņš runa 
monotonā balsī; ir īgns, no viņa katrs vārds jāizvelk kā 
ar stangām, viņš neatbalsta sarunu; nopietnība - viņš ne
pasmaida, visu uzņem nopietni. Bet tādam cilvēkam mēdz 
būt arī pretējas iezīmes, jo sevišķi glaimīgs tonis, māk
slota jautrība vai tēlots labvēlīgums; un izklaidīgums -
viņš viegli novirzās no galvenās tēmas, ātri uztraucas par 
niekiem vai savā nmā lieto pārāk daudz žargona. 

Tika izdarīts arī otrs eksperiments: studentiem vaja
dzēja noklausīties interesantu un garlaicīgu sarunu un 
noteikt, cik šie cilvēki ir labestīgi, kompetenti, cik lielas 
personības. Garlaicīgs sarunu biedrs tika kvalificēts kā 
mazāk draudzīgs, mazāk emocionāls, mazāk enerģisks 
un uzticams. Taču gandrīz visi aptaujātie atzina garlai
cīgu sarunu biedru par nedaudz inteliģentāku nekā inte
resantu sarunu biedru. 

ANDA 

Redaktore ILZE BRINKMANE 
Tekstus rediģē GINTA LEIKARTE 
Datorsatkumu veido INGA BĒRZIŅA 
Numurā izmantoti TOMA GRĪNBERGA foto un ANDAS 
LĀSES zīmējumi 

Adrese. Raiņa bulv. 19, 136.telpa!HgaJ-V-1586 
Tālrunis un fakss: 7222944 
Elektroniskais pasts: luua@Ianet.lv 
Reģistrācijas apliecības Nr.535. 
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "UA" obligāta. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli. 

mailto:luua@Ianet.lv
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s t u d e n t u p a d o m e s l a p a 
KARSTĀKAS ZINAS NO SP 

Beidzot tas ir noticis! Stu
dentu padome ir ievēlējusi savus 
vadoņus. Ceturtdienas vakarā 
pēc ilgām un grūtām diskusijām 
Studentu padome daļēji ievēlēja 
savu prezidiju. Tā ar lielu balsu 
pārsvaru ("par" - 16, "pret" - 3, 

"atturas" - 3) par Studentu pa
domes priekšsēdētāju ievēlēja 
Kosmosa noslēpumu zinātāju 
Uģi Melderu. Viņa vietniece Gun
dega Dičeva (PeGaSi). Sekretārs 
diemžēl netika izvēlēts, jo no pie
dāvātiem kandidātiem neviens 

jaunajiem Studentu padomes 
locekļiem nelikās pietiekami 
labs. Par prezidija Pirmo locekli 
ievēlēja Didzi Ustupu (KNZ). Par 
visām šīm ziņām sīkāk lasiet, 
lūdzu, nākamajā numurā. 

JAUNU S T U D E N T U PADOME PATI PAT? 5EYI 

Mārtiņš Lācis 
Viss interesantais dzīvē 

notiek negaidīti un neplā
noti. Man dzīvē viss notiek 
vēl negaidītāk. Tas ir tāpēc, 
ka esmu optimists. 

Vislabāk patīk ceļot un or
ganizēt visādas lietas. 

Mācos Teoloģijas fakul
tātē, kur lieliski var pava
dīt laiku un iegūt neapro
bežotu skatu uz dzīvL 

Tas būtu par mani viss, 
ko es atceros, nezinu tikai 
asins grupu. 

Voldemārs Burģis 

'Voldemārs Burģis - tavs i 
kandidāts LU Studentu pa
domes vēlēšanās!". Ceru, 
ka ne viens vien atceras 
skanīgo saukli un daiļo pla
kātu, ko rotāja šī fotogrāfi
ja. 

Mans viedoklis: es Volde
māru iepazinu nedaudz 
agrāk - kā politiski pareizu 
tipinu un jaunu latvju cen
soni. Par centību liecina 
kaut vai minētie plakāti; ne
vienam citam LU SP kandidātam nebija tik pla
šas individuālās kampaņas. Un Voldemārs savu 
panāca: te viņš ir, jaunais studentu deputāts. 

Studijas: jurists, 2. gads. Savulaik Voldemārs 
bija manāms arī matemātiķos, taču vairāku cē
loņu dēļ pievērsās tikai tagadējai fakultātei. Pirm
kārt, Āgenskalns ir tālāk no Pļavniekiem nekā 
LU Lielā māja. Otrkārt, juristiem ir estētiskas 
telpas un daudz naudas. Treškārt, juristi ir miet
pilsoņi un nepatīkami, tomēr viņi 1. kursā maz
gājas vismaz piecas reizes biežāk nekā matemā
tiķi. Ceturtkārt, Voldemārs grib būt gudrs. 

Voldemārs un etanols: to avīzē nevar likt. Pie
tiek ar mutvārdu folkloru. 

Aizraušanās: kormūzika. Voldemārs dzied ko
rī "Sonore" un gada laikā nav izlaidis nevienu 
mēģinājumu. Gaišā piemiņā palikusi kopballe 
ar LU kori "Juventus". Pēc tās Voldemāram trū
ka četru kompaktdisku. 

Bērnības nedarbs: atejas aizdedzināšana lau
kos, stāvēšana malā un smaidīšana, kamēr lau
ku brālēns dabūja diezgan trūkties. 

Prognoze: tālu ies. Tāds arī viņš paliks atmiņā. 
RITVARS 

Diāna Līga Līduma 

Andris Klepera (Nacionālā apvienība) 

1 fe ! 

# * 

1 

Raksturs: gudra, labsirdīga, pozitīvi piesar
dzīga, mīlu skaistas lietas, ļoti patīk mācīties 

Izglītība: patiesā priekā studēju LU TF 2. kursā, 
kur ir labākie pasniedzēji un atsaucīgākie studenti. 

Hobiji: patīk ceļot, arī ne uz LU SP rēķina. Pa
tīk iet uz sakarīgiem klubiem jēdzīgu draugu pul
ciņā. 

Mērķis: ieņemt Bastīhju II, izgudrot riteni, 
izēst spaini rosola. 

Mīļākais izteiciens: Cilvēku sagandē nevis 
tas, kas pa muti ienāk, bet tas, kas pa muti iz
iet. 

Esmu II kursa ģeogrāfs un 
aiz šķietami bezrūpīgā izska
ta slēpjas piedzīvojumus un 
trakas lietas alkstoša dvēsle. 
Ļoti garšo šokolāde "Rēbuss", 
mīlu no rītiem nedaudz pa
skriet. Dievinu dziedāšanu du
šā. Mīļākais mūzikas žanrs -
dziesmas par Sveiku. Izcilākā 
aktrise - Elizabetes ielas 39 se
dziņu pārdevēja. Parasti ļoti 

| grūti pateikt cilvēkiem "nē", 
taču ļoti patīk, ja apkārtējie 

smaida. Viena no pēdējā laikā dzirdētajām labākajām 
frāzēm - Galvenais nenokavēt darbalaika beigas! 

Novēlu jaunajai Studentu padomei radošu rīcību un 
savas aktivitātes novirzīšanu Studentu padomes dar
bības labā! 

Laura Kellija 

Vairums cilvēku atpazīst ma
ni kā Lauru Kelliju (Personas 
kods - 240578 - 15087, stud. apl. 
nr. - TTEZ B 96071). Esmu ļoti jau
ka, tāpēc reti esmu mājās, Toms 
saka (ne tikai Toms), ka visvai
rāk man piestāvētu ieņemt Bas-
tīliju vai Ziemas pui, uz kuģiem 
mani parasti nelaiž, jo tie mēdz 
nogrimt. Pareģotājs apgalvoja, ka 
būšu izmeklētāja un nodarbošos 
ar okultismu. Jā! Man ir arī kaut I 
kas kopējs ar "gudrajām blondīnēm" (blondums). Tas 
arī ir bijis nopietnākais šķersks, kas mani ir traucējis 
kļūt par pilntiesīgu knz locekli. 

Esmu piedalījusies arī vairāku autokatastrofu or
ganizēšanā, pildīju arī cietušā lomu. Bērnībā man pa
tika operēt vardītes un amputēt sienāžiem kājas, no tā 
saglabājušās manas destruktīvās tieksmes vēl šodien. 
Runājot par izcelsmi, mans vec vec utt. tēvs bija īru 
katordznieks, interesenti ar to var iepazīties "Bērnu 
enciklopēdijā" 473. lpp. 

Bet īstenībā mācos LU Juridiskajā fakultātē un Vēs
tures un Filozofijas fakultātē - politikas zinātni (abās 
2. kursā), vairākus gadus, līdz pat mūsdienām spēlēju 
tenisu, reitingā nebiju pirmajās vietās, vājās rociņas, 
ilgstošas olimpiskās cīņas ar to arī beidzās. Mana pie-
saistība ir bijusi Franču licejam, mākslas skolai, ir kor
porācijai "Daugaviete", jauniešu klubam "Latvijas 
Ceļš", VFF studentu pašpārvaldei un tagad arī Stu
dentu padomei. 

Nu pagaidām uz redzēšanos! 

Edgars Melnis 

Esmu Edgars Melnis. 
Esmu KNZ. 
Esmu Ķīmijas fakultā

tes students. 
Esmu lidojis gaisa balo

nā. 
Esmu kritis no lidmašī

nas AN-2. 
Esmu dzirdējis, esmu 

redzējis, esmu ceļojis. 
Esmu dzēris. 
Esmu pīpējis. 
Esmu mīlējis. 
Esmu dzīvs. 

Esmu vidus. 

Uģis Melders 

Mācos Ķīmijas fakultātes 3. 
kursā. Studentu padomē kandidē
ju KNZ sarakstā, un esmu ievēlēts 
jau otro reizi. 

NenoUegšu.jamani neievēlētu, | 
SP būtu daudz ko zaudējusi, jo es
mu neaizstājams darba rūķis. Tas I 
būtu ļoti pieticīgi par nabaga puisi no Valmieras. 

P.S. Kā ari esmu vislabākais. 

SOS!!! SOS!!! 
LATVIJAS STUDENTU APVIENĪBAS VIEDOKLIS 

PAR VISPĀRĒJAS STUDIJU MAKSAS IEVIEŠANU 
Augstākās izglītības padomē 

pēc Latvijas Augstskolu Rektoru 
padomes ierosinājuma izskata 
jautājumu par vispārējās studi
ju maksas ieviešanu, sākot ar 
1998799. akad. gadu. 

Tā būs jāmaksā visiem valsts 
budžeta studentiem (sākotnēji 
maksa plānota Ls 50 semestri, bet 
tā augs virzībā uz pilnu studiju 
maksu, kas ir Ls 700 -1500 gadā 
atkarībā no studiju nozares). Pa
ralēli droši vien tiks palielinātas 
jau esošās studiju maksas daļējas 
un pilnas maksas studentiem. 

Šis solis tiek sperts, lai nodro
šinātu augstskolu eksistenci, jo 
pēdējo piecu gadu laikā valsts bu
džeta pieaugums ir zemāks pat 
par inflācijas līmeni, kaut gan 
valsts augstskolās studējošo 
skaits ir gandrīz divkāršojies. 

LATVIJAS STUDENTU AP
VIENĪBA IR PRET JEBKĀDA 
VEIDA STUDIJU MAKSAS IE
VIEŠANU VALSTS BUDŽETA 
STUDENTIEM. 

LATVIJAS STUDENTU AP
VIENĪBA PIEPRASA NODROŠI
NĀT AUGSTSKOLU LIKUMA, 

SAEIMAS UN MINISTRU 
KABINETA 

SAISTĪBU IZPILDI PRET 
SABIEDRĪBU. 

Tāpēc LSA ierosina: 
Jau šogad papildināt augstā

kās izglītības budžetu, Finansu 
ministrijai tam izdalot papildus 
finansējumu pēc Ministru kabi
neta lēmuma, un 

Saeimai ierosina izdarīt grozīju
mus nākamo gadu valsts budžetā. 

NORAIDOŠAS ATTIEK
SMES VAI IGNORANCES GA
DĪJUMA 

LATVIJAS STUDENTU AP
VIENĪBA REZERVĒ TIESĪBAS 
PIELIETOT 

PILSONISKO SPIEDIENU, 
LAI PANĀKTU VALSTS SAIS
TĪBU IZPILDI. 

LSA VALDE 

REALAS DARBA IESPĒJAS VĀCIJĀ 
Viss sākās decembra sākumā. 

Fakultātēs uzradās ļoti kārdinoši 
uzraksti studentiem. Darbs Vāci
jā vasaras brīvlaikā. Tiešām ļoti vi
linoši. It kā noteikumi ari nav ne
kādi drakoniskie, tikai vācu valo
das tests un viss. Un, protams, to 
visu organizē Studentu padome. 

īstenībā viss nemaz tik vien
kārši nebija, un tomēr. Valsts no
darbinātības dienests, jau trešo 
gadu piedāvā augstskolu studen
tiem savu vasaras brīvlaiku pa
vadīt Vācijā, tur strādājot un vien
laikus ari uzlabojot savas vācu va
lodas zināšanas. Anketas, lai va
rētu piedalīties šajā konkursā, va
rēja saņemt LU Studentu pado
mē. Varam palielīties, ka Univer
sitātē šis konkurss notika visde-
mokrātiskāk. Visās fakultātēs ti
ka izlikti paziņojumi. Aktīvu aģi
tāciju veica fakultāšu pašpārval
des, tā kā konkursā varēja pieda
līties katrs. Mums ir liels prieks, 
ka Universitāte patīkami izcēlās 
pārējo augskolu vidū, jo dažās ci
tās augstskolās (šoreiz gan ne
sauksim to vārdus) šis konkurss 
tā arī beidzās neiesākoties. Bet 
tas lai paliek vinu zinā. 

Šogad, pateicoties augstākmi
nētajai reklāmai un citu gadu 
veiksmīgiem rezultātiem, kon
kurss bija necerēti liels. Studen
ti plūda straumēm, un šo plūdu 
apmērus varēja novērtēt tikai īsi 
pirms paša vācu valodas testa. Tā 
nu sanāca, ka šogad Vācijā vasa
ru grib pavadīt gandrīz 200 stu
denti (salīdzinoši pagājušajā ga
dā bija tikai 60). 

Komisija ņēma vērā Valsts no
darbinātības dienesta ieteiku
mus un vēlmes. Papildus punk
tus studenti varēja iegūt, uzrā
dot savu darba pieredzi gan Lat
vijā, gan Vācijā, uzrādot vācu va

lodas kursu beigšanas apliecības 
utt. Bet tas viss jau bija rakstīts 
anketā. Tomēr žēl, ka daļa neat
tiecās pret to pietiekami nopiet
ni, kā rezultātā vasaru viņi pa
vadīs tepat - Latvijas ārēs. 

Bet bija jau ari savi uzvarētāji. 
Visvairāk punktu, un tātad arī vis
reālāko iespēju vasaru pavadīt 
strādājot Vācijā, ieguvaElīna Lai-
viniece un Vineta Straupe. Svei
cam viņas ar šo lielo panākumu. 

Apsveicēju pulkam pievienojas 
ari pati komisijas vaditāja:"Man 
ir prieks, ka šis konkurss ieguva 
tik lielu atsaucību. Šogad centā
mies labot pagājušā gada kļūmī-
tes gan vācu valodā, gan ari pašā 
vērtēšanā. Šogad zināšanu līme
nis jau bija augstāks, bet arī kon
kurence bija lielāka. Ceru, ka nā
košajā gadā, pateicoties tik liela
jai piekrišanai mūsu studentu vi
dū, Universitātei piešķirs vēl vai
rāk vietu. Kaut gan jau šogad Uni
versitātei tika piešķirtas papildus 
desmit vietas, tāpēc šovasar Vā
cijā strādās jau vismaz 30 mūsē
jie. Es gribēju ari atgādināt, ka pa
gājušajā vasarā tur strādājušie 
studenti, kuriem jau ir savi dar
ba piedāvājumi, startēja ārpus 
konkursa un Universitātei ieda
lītās vietas neatņēma". 

Ir apkopoti testu rezultāti un 
iegūti galīgie rezultāti. Tos var uz
zināt LU Studentu padomē, Rai
ņa bulvāri 19-126, tel. 7223701. 
Galīgos rezultātus konkursanti 
uzzinās vēlāk. Katram laimīga
jam piezvanīs (tad arī viņš kon
krēti uzzinās, vai ir, vai nav jā
kravā čemodāni uz Vāciju) un 
uzaicinās uz godpilno anketas aiz
pildīšanu. Tā kā novēlam sagai
dīt katram savu laimīgo zvanu! 

DIDZIS USTUPS 
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Latvijas Universitātes Stu-
•dentu padome atvainojas visiem 
Itiem studentiem, kuriem sagādāja 
| neērtības, sakarā ar mēnešbiļešu 
«īslaicīgu iztrūkumu. Šinī misēklī 
'nebija vainojama Studentu 
| padome. Tomēr ar nākamo mēnesi 

PAZIŅOJUMS - ATVAINOŠANĀS 
atkal viss būs kārtībā, tāpēc visi ir 
aicināti no 20. februāra iepirkt jau 
marta biļetes turpat, Studentu 
padomē, Raiņa bulvāri 19 -126, no 
14.00 līdz 18'.00. 

JUSU STUDENTU 

PADOME I 



Pielikums 
universitātes 

a v ī z e 
NAK JAUNIE BIOLOGI! ĢEOGRĀFOS MAINĀS VADĪBA 

Trešdien, 4. februārī noti
ka pirmā jaunās Bioloģijas 
fakultātes Studentu pado
mes sēde. Apkopojot decem
bra sākumā notikušo vēlēša
nu rezultātus, izrādījās, ka 
graujošu uzvaru vēlēšanās 
guvis saraksts "B.Biologi". 
Viņi ieguva sešas vietas no 
septiņām iespējamām. Sep
tīto vietu ieguva saraksts 
"Maģiskie biologi". 

STIPENDIJAS 
SCHOLARSHIPS 

AT LONDON SCHOOL OF 
ECONOMICS AND POLITICAL 

SCIENCES 
The Michael Peacock Charitab

le Foundation is offering up to 
five scholarships annually for 
postgraduate study at the Lon
don School of Economics and 
Political Science for the aca
demic year 1998/99. 

The scholarships are open to 
students from countries in the for-
met Soviet Union and Eastern Eu
rope. Scholarships are tenable 
only at LSE. 

The intention behind this pro
gram of scholarships is to aid the 
transition of these countries to mar
ket economies with the Western 
style democratic institutions. The 
scholarships will be awarded to can
didates of outstanding academic 
merit who are able to demonstrate 
how their studies at the LSE will 
make a genuine contribution to
wards their country's future deve
lopment. Scholars will be asked to 
give an undertaking to return to 
their home countries for future 
study or work on completion of their 
period at the LSE and to provide a 
clear statement of the work they in
tend to pursue. 

The scholarships are open to 
students who have applied to and 
been accepted by LSE to follow 
taught Masters programs at the 
school. In exceptional cases, can
didates accepted for a Diploma 
course may be eligibte. 

The value of the Scholarships 
will be between ! 8,535 (full tuition 
fees) to 17,000 (full tuition fees and 
maintenanse costs in London) de
pending on the financial circum
stance of the successful candidates. 
Wherever possible, candidates will 
be expected to make a contribution 
to the costs of studying at LSE and 
to this end, candidates are encou
raged to explore other sources of fi
nancial assistance. 

Interested candidates should 
apply for admission to a Master's 
program at the Scholl following 
the School's normal admission 
procedures. Applications for ad
mission should reach the Gradua
te Admissions Office at the School, 
by 1 March, 1998. 

Applicants who receive an of
fer of admission to a Master's pro
gram (whether conditional or un
conditional), will receive further 
information and an application 
form for the Scholarships. Com
pleted application forms must be 
return to the Scholarships Office 
at the Scholl's postal address by 1 
May, 1998. 

Late and incomplete applica
tions will not be accepted. 

Decissions on the award of the 
Scholarships will normally be taken 
by the end of June 1998. All appli
cants will be informed of the outco
me of their applications in writing. 

Application forms and Gra
duare School prospectus are 
available at Soros Educational 
Advising Center Raina Blvd. 
19 - 243 from 14.00 -17.00. 

Pirmajā sēdē, kā jau ie
rasts, galvenais jautājums 
bija amatu vēlēšanas. Pēc 
iepriekšējas vienošanās 
par Studentu padomes 
priekšsēdētāju vienbalsīgi 
tika ievēlēts Gundars 
Strods. Viņa vietnieks 
Kaspars Abersons. Stu
dentu padomes sekretāre 
Agnese Kolodinska. 

Jaunā Studentu pado

me uzreiz arī nosprauda 
sev tuvākos mērķus. Tā jau 
piektdien, 13. februārī no
tiks fakultātē pasākums 
biologiem ar visneiedomā-
jamākām atrakcijām. 

Šinī semestrī plānoti vēl 
daudz un dažādi pasākumi 
un atrakcijas, bet par tiem 
citā reizē. 

DIDZIS USTUPS, 

BIOLOGS 

3.februāri notika Ģeogrā
fijas un Zemes zinātņu fa
kultātes Studentu padomes 
(ĢZZFSP) pirmā sēde. Tajā 
pārjauno ĢZZFSP priekšsē
di ievēlēts ģeogrāfos labi zi
nāmais Gunvaldis Skras-
tiņš, parasti saukts Gunis. 

Pērnā gada nogalē 
ĢZZFSP vēlēšanās startēja 
trīs kandidātu saraksti. "At-
dzimņana" ieguva četras vie

tas, "Ģeogrāfi" - trūs, bet "Ba
gāti radi" - divas vietas jauna
jā Studentu padomē. 

Tomēr amatu sadali no
teica nevis panākumi vēlē
šanās, bet gan drīzāk spējas 
un griba darboties ģeogrāfu 
labā. Tā Gunis ir "Ģeogrāfu" 
vadonis, viņa vietnieks An
dris Klepers pārstāv "Bagā
tus radus", bet ĢZZFSP fi
nansists Mareks Kilups -

"Ģeogrāfus". 
Pirmie studentu deputātu 

darbi būs stipendiju sarēķi
nāšana (ģeogrāfos ir vienas 
no lielākajām stipendijām 
Universitātē), lemšana par 
dažiem pabalstiem un pār
skata gatavošana par studen
tu kredīta lūdzējiem šogad. 

RITVARS EGLĀJS, 

ĢEOGRĀFS 

WfflTES 1%№ILSU <BIZ9ßESS, 
wCBizïïEss - ins iximi 

Iespējams, ka kāds un kā

da būs jau bijuši, dzirdējuši 
vai redzējuši (īpaši ikmēneša 
kartiņu pircēji ) Augstskolu 
debašu centru un tā rīkotos 
pasākumus (debašu turnīrus 
un seminārus) pagājušajā ga
dā. Iespējams, ka kādam ir 
akūta nepieciešamība izteik
ties, iespējams, ka kāda ir pār
liecināta par savām oratora 
spējām, vai tieši otrādi vēlas 
tās pilnveidot. Iespējams, ka 
kādam vienkārši dažkārt nav 
ko darīt, vai ari daļa jau to 
vairs nevar nedarīt. Šoreiz ar 
"to" es domāju debates. 

Debates mūsu izpratnē -
tā ir sevis pierādīšana un ap
liecināšana, izmantojot spēles 
elementus, respektīvi, tiek do
ta iespēja katram izteikt sa
vu viedokli par visai globālām 
un aktuālām tēmām, turklāt 
nenesot nekādu atbildību un 
nenodarot nevienam morālu 
kaitējumu. 

Debašu spēles aizsākumi 
meklējumi jau iepriekšējā ērā 
Lielās Romas Impērijas laikā, 
vēlāk šo spēli piesavinājās 
amerikāņi, turpinot to popu
larizēt visās Amerikas augst
skolās un ari citur pasaulē. 
Pirms dažiem gadiem šī spēle 
kļuva populāra arī Latvijā, 
tiesa gan - vidusskolās. Taču 
nu jau otro gadu arī studen
tiem tiek dota unikālā iespē
ja debatēt un pilnveidot savu 
runas mākslu. Varētu teikt, 
ka tas ir plaukstošs bizness, 
kas lēnām iekaro savu noza
ri, un pateicoties SOROSA 
FONDA lielajam finansiāla
jam atbalstam, varētu gaidīt 
debašu programmas strauju 
popularitātes pieaugumu. 

Debašu turnīri izpaužas 
sekojoši: Jūs un Jūsu partne
ris (jums ir komandiņa no di
viem cilvēciņiem ) piesakās 
(kur ? kad ? kāpēc ? kā? cik 
maksā ? - būs vēlāk ) ADC 
(Augstskolu debašu centrā), 
saņem pieteikuma anketas, 
aizpilda, uzzina tēmu pa pa
stu sūtītā vēstulītē un gatavo
jas turnīram kādas divas ne
dēļas. Šajā vēstulē jūs tiekat 
arī informēti par debašu tur
nīra norises vietu (parasti kā
da no centra skolām ) un ap
tuveno laiku ( šeit vajadzētu 
rēķināt visu dienu), kā ari vēs
tulē tiek iekļauta pieteikuma 
anketa, kura ir jānogādā ADC 

noteiktā laikā. Tad jūs ieroda
ties turnīrā, kurā VISS ir per
fekti noorganizēts, un debatē
jat par tē
mu, kas 
ir izvēlē
ta, nu 
p i e m ē 
ram: "Mī-
lest ība , 
tas nav ti
kai SEX", 
vai arī : 
"Klonēša-
na nav 
morāli un 
sabiedris
ki at-
b a l s t 
ā m a " . 
Jums būs 
i e s p j a 
aizstāvēt 
abas ver
sijas. Nav 
s v a r ī g s 
jūsu per
sonīgais 
viedoklis, bet gan jūsu spēja 
pārliecināt pārējos - līdzīgi ad
vokāta darbam, kad jums ir 
jāaizstāv kāda ideja, neatka
rīgi no tā, vai jūs tai piekrī
tat, vai nē. Jūsos tiek attīstī
ta Kritiskā domāšana, jeb "vai 
jūs spējat argumenēti aizstā
vēt abus viedokļus". Ir laika 
limits, un runātāju runas se
cība. Visu, kas notiek tālāk 
sauc, par "laba laika pavadī
šanu"," lietderīgā apvienoša
na ar patīkamo", "jaunu drau
gu (- dzeņu) iegūšanas", pie-
redzīte un citas nemateriālas 
un materiālas vērtības (bal
vas uzvarētājiem, labākajiem 
runātājiem, kā arī ēdināšana 
augstākajā līmenī). Mēdz arī 
neiztikt bez kārtīgas partijas 
(!! "sūdīgs vārds", bet labāks 
par "tusiņu"). 

Atbildes uz jautājumiem 
Kur? Kad? Kāpēc? jau dotas. 
Kā? - tūlīt, tūlīt būs visiem 
pieejams seminārs (februāra 
vidus), kurā vienas dienas lai
kā tiks dotas visas nepiecieša
mās iemaņas un padomi, lai 
kļūtu par veiksmīgu biznes
meni, tas ir - debatētāju. Un 
pat tiks arī demonstrēta pati 
debatē. Par šī semināra nori
si sekojiet reklāmai, kaut gan 
mēs parūpēsimies, lai jūs par 
to uzzinātu. Protams, par vi
su painteresēties var ari ADC, 
kurš atrodas Raiņa bulv. 19, 

126. istabā (ADC dala telpas 
ar atsaucīgajiem un draudzī
gajiem Studentu padomes lo-

c e k -
ļiem ), 
var arī 
piezva
nīt, vai 
nosūtīt 
faks i -
ņu : 
7 2 2 3 
7 0 1 , 
vai sū
tīt mai-
lu : 
adc@la-
net.lv . 
V i e n 
m ē r 
laipni 
sagai
dīsim. 

C i k 
m a k 
sā? 
n e c i k 
!!! Viss 

ir apmaksāts. 

Turklāt agrāk debašu tur
nīri tika organizēti angļu va
lodā, tagad otrādi - lielākais 
akcents tiks likts uz latviešu 
valodas turnīriem, tā kā pa
veras iespējas debatēt VI
SIEM. Jāatzīmē ari, ka šajā 
debašu programmā plāno pie
dalīties visas Latvijas augst
skolas. 

Plāni mums ir graujoši (pie
mēram, vasarā būs debašu no
metne, kurā varēs atpūsties 
visi programmas dalībnieki), 
taču lai tos realizētu nepiecie
šama jūsu atsaucība un vēlme 
piedalīties. Jūs neko, nu neko 
nevarat zaudēt, Jūs varat ti
kai iegūt, un daudz ! 

Lai Jums veiksmīga diena! 

JURIS PĒTERSONS -ADC 

DIREKTORS 

EDGARS SŪNA -ADC 

APMĀCĪBAS PROGRAMMAS 

VADĪTĀJS 

ILGVARS RUKERS - ADC 

FINANSU DIREKTORS 

KNZ KONKURSS! 
Ir sācies jaunais semestris, un 

ir atsācies KNZ konkurss! Šogad 
tāpat, kā iepriekšējā gadā knz tur
pinās izklaidēt publiku ar saviem 
kolorītajiem konkursiem. KNZ 
rindās-ir notikušas dažādas pār
maiņas. Lielākā, protams, ir tā, 
ka knz šogad Studentu padomē ir 
viskuplāk pārstāvētais saraksts. 

Pēc daudzu vēstuļu pieprasī
jumiem, publicējam knz amat
personu pilnu sarakstu 

Didzis Ustups - knz ģenerāl
sekretārs un idejiskais tēvs 

Gatis Balgalvis - knz fanu 
kluba priekšsēdētājs 

Artūrs Kalniņš - knz lietve
dis 

Edgars Melnis - knz māksli
nieks 

Jānis Svinslds-bēdīgi slavenais 

Ints Skerškāns - Ķīmijas fak. 
Knz nodaļas priekšsēdis 

Andris Geidāns - Juridiskās 
fak. Knz nodaļas prezidents 

Jānis Birznieks - Ģeogrāfi
jas un Zemes zinātņu fak. Knz 
nodaļas direktors 

Artūrs Kalniņš - Pedagoģijas 
un psiholoģijas fak. knz nodaļas 
vadonis. 

Roberts Līnis - Vēstures un fi
lozofijas fak. Knz nodaļas koman
dieris un neapšaubāmais līderis. 

Didzis Ustups - Bioloģijas 
fak. Knz nodaļas boss. 

» 

Šis ir it kā pilnais knz amat
personu saraksts. Tomēr tā nav. 
Tāpēc arī knz konkurss. Šoreiz, 
kā jau iesildīšanās kārtā, būs ti
kai divi jautājumi. 

1) Kas iztrūkst knz amat
personu pilnajā sarakstā? 

a) dažas nebūtiskas betas, 
b) "stulbā blondīne" Laura K, 
c) melafons - terminators 

Gunvaldis Sk. 

2) Kādas ir Jūsu versijas 
par pašreiz notiekošām pār
maiņām kosmiskajā telpā? 

b) tas viss mani nemaz tik 
traki tā nesatrauc, 

c) mēs jau sen to bijām pel
nījuši, 

d) tas viss liecina par semes
tra sākumu. 

Tas nu tā kā šoreiz būtu viss. 
Savas vēstules ar pareizajām at
bildēm sūtīt (lūdzams tikai un 
vienīgi pareizās, lai neapgrūtinā
tu jau tā pārslogotos KNZ cilvē
kus) uz knz ģenerālšatābu Rīga, 
Buļļu 5-116, Didzim Ustupam. 

http://net.lv

